
ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE  |  ZDARMA  |  ZÁŘÍ 2017  |  BENEŠOV

ROZHOVOR S ALICÍ BENDOVOU
Herečka nám dala nahlédnout do své  
domácnosti, povyprávěla o rodině i o nových  
rolích.

STRANY 6, 7

Střední Čechy rájem hudebních festivalů

Nová centra pomoci a pohody pro seniory, 
zdravotně postižené a jejich rodiče

RADY A TIPY OSTŘÍLENÝCH HOUBAŘŮ
Kam v kraji vyrazit na houby, abyste se nevrátili 
s prázdným košíkem? Na podzim nemusíte sbírat jen 
hřiby...

STRANA 22

1. ročník festivalu v lázeňském městě Poděbrady přilákal přes 30 000 návštěvníků. Více k tématu na stranách 8 a 9.   Foto | Soundtrack Poděbrady

STŘEDOČESKÝ KRAJ | Kraj připravu-
je projekt nových kontaktních míst 
pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením s názvem „POSEZ – po-
moc seniorům a zdravotně postiže-
ným“. Záměr a koncept vybudová-
ní kontaktních center projednala 
a schválila ve čtvrtek 24. srpna rada 
kraje. Definitivní rozhodnutí učiní 
zastupitelstvo kraje v měsíci září. 

„Cílem tohoto nového projek-
tu je zřídit a provozovat kontaktní 
místa pro seniory a osoby se zdra-
votním postižením v městech a ob-
cích našeho regionu. Návštěvníkům 

center bude poskytována pomoc 
a podpora pro zkvalitnění jejich ži-
vota či poradenství z celé řadě ob-
lastí. Bude to místo, kam se budou 
moci obrátit senioři, zdravotně po-
stižení nebo rodiče zdravotně posti-
žených dětí, kteří se ocitnou v těžké 
životní situaci a budou potřebovat 
primárně pomoci či poradit s tím, 
kde žádat o sociální dávky či o in-
validní důchod. Nezbytnou pod-
mínkou úspěchu je spolupráce 
s obcemi a městy, a právě za tímto 
účelem jsme navrhli založit spolek, 
který funguje za předem daných 

podmínek, avšak na dobrovolné 
bázi,“ informovala radní pro oblast 
sociálních věcí Jaroslava Němcová 
(ANO 2011).

Klíčovými aktivitami kontaktní-
ho centra budou koordinace a spo-
lupráce s ostatními institucemi 
a partnery zabývajícími se sociální-
mi službami, zajištění informační-
ho servisu o celém systému sociál-
ní péče, základní poradenství nebo 
přístup na internet, včetně využití 
systému slev od prodejců či výrobců 
v daném regionu. 

� Pokračování�na�straně�2

Musíme to opravit
STŘEDOČESKÝ KRAJ | Řidiči po-
mohou kraji s rychlou opravou sil-
nic, závady a výmoly mohou hlásit 
pomocí mapové aplikace, kterou 
Středočeský kraj spustil 1. září na 
adrese www.musimetoopravit.cz. 
Efektivním způsobem bude shro-
mažďovat informace o stavu silnic 
a zvýší bezpečnost na komunika-
cích. „Zadání výmolů do aplika-
ce je velmi jednoduché. Na mapě 
stačí kliknout na vybranou silni-
ci, napsat, o jakou závadu se jed-
ná, případně přiložit její fotogra-
fii a odeslat,“ popsala hejtmanka 
Jaroslava Pokorná Jermanová 
(ANO 2011). 

� Pokračování�na�straně�2



|   Z NAŠEHO KRAJE   ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE2

Nová centra pomoci a pohody  
pro seniory a zdravotně postižené
Dokončení�ze�strany�1

„Projekt nemá v žádném pří-
padě za cíl nahradit poskytování 
sociálních služeb, naopak měl by 
doplnit celý systém sociální péče,“ 
zdůraznila radní J. Němcová s tím, 
že pracovníky kontaktních center 
budou reflektovány i další aktivi-
ty zaměřené na zkvalitnění živo-
ta a příležitostí seniorů a osob se 
zdravotním postižením. „Zejména 
půjde o vzdělávací, volnočasové 
a kulturní aktivity nebo o preven-
tivní programy,“ upřesnila radní.

Partnerskými subjekty kon-
taktních center by měli být 
smluvní partneři v oblasti práv-
ního poradenství, např. Rada se-
niorů, Nadační fond pro podporu 
zaměstnávání osob se zdravotním 
postižením, Úřad práce, Asocia-
ce občanských poraden, Národní 
rada zdravotně postižených, Sdru-
žení ochrany spotřebitelů, lokální 
kluby seniorů a pacientské orga-
nizace. Činnost kontaktních center 

by přitom mělo pokrýt vícezdrojo-
vé financování.

Závěrem radní Jaroslava Něm-
cová prozradila, že kraj plánuje 
provést při spuštění nového pro-
jektu nejprve jeho pilotní fázi, která 
předpokládá vznik prvních tří kon-
taktních míst. „Následně budou, po 

vyhodnocení jejich činnosti a pro-
vedení případných revizí či korek-
cí, spuštěna i další kontaktní centra, 
a to zejména v obcích s rozšířenou 
působností. Některá města, jako je 
například Mladá Boleslav, Benešov 
či Rakovník, se nám již sama hlásí,“ 
uzavřela radní.  (fri)

Místa budou označena zkratkou POSEZ   Foto | archiv

Sci-fi se stává realitou: přímo z Prahy do přilehlé obce tramvají 
STŘEDOČESKÝ KRAJ | Kraj hodlá 
zlepšit dopravní propojení při-
léhajících částí Středočeského 
kraje s hlavním městem Prahou 
prostřednictvím tramvajových 
tratí. Jejich investorskou pří-
pravu a možné vedení tramvajo-
vých tras do středočeských obcí 
v oblastech Praha-východ a Pra-
ha-západ zajišťuje prostřednic-
tvím středočeské Krajské správy 
a údržby silnic (KSUS). Tramva-
je by do několika let mohly jezdit 
do Zdib, Průhonic či do Jesenice 
u Prahy.

„Rozšíření tramvajových tratí 
do obcí a měst sídlících v blízkos-
ti Prahy, společně s rozšířením 
integrované dopravy na želez-
ničních tratích, považujeme za 
jediný možný způsob, jak zlep-
šit dopravní propojení mezi Pra-
hou a obcemi a hlavně tím chce-
me umožnit tamním obyvatelům 
snazší, levnější a ekologičtější 
způsob dopravy do zaměstnání či 
za jinými aktivitami do hlavního 
města,“ říká hejtmanka Středo-
českého kraje Jaroslava Pokorná 
Jermanová (ANO 2011).

Vedení těchto tratí na úze-
mí regionu je, jak dále upřesnila, 
koordinováno s výhledovým ve-
dením tramvajových tras zajišťo-
vaných hl. m. Prahou, konkrétně 
prostřednictvím Dopravního pod-
niku hl. m. Prahy a. s. Ten posky-
tuje středočeské Krajské správě 
a údržbě silnic, coby investorovi, 
své zkušenosti s provozováním 
těchto tratí.  Podle krajského rad-
ního pro oblast dopravy Františka 
Petrtýla (ANO 2011) tím však celá 

pomoc Prahy směrem ke středním 
Čechám končí.

„Celá investorská příprava, po-
čínaje zpracováním vyhledávacích 
studií, projektových dokumentací 
či následného financování, to vše 
jde za námi. Nelze tudíž tvrdit, 
jak už se v médiích kvůli prohlá-
šení náměstka primátorky Petra 
Dolínka (ČSSD) objevilo, že Pra-
ha chce stavět tramvajové tratě do 
středních Čech. Je tomu přesně 
naopak. Jde o náš zájem, který ve 

spolupráci s Prahou řešíme a při-
pravujeme delší dobu. Tramvajové 
trati na území regionu bude kraj 
připravovat a realizovat samostat-
ně, hlavní město Praha poskytne 
součinnost při provozu a napojení 
na kolejovou síť Prahy,“ upřesnil 
radní pro oblast dopravy Franti-
šek Petrtýl. Investorská příprava 
možných tramvajových tratí při-
tom probíhá za součinnosti všech 
dotčených organizací, které mají 
obsluhu integrované dopravy na 
starosti, tj. ROPIDu, Dopravního 
podniku hl. m. Prahy a Integro-
vané dopravy Středočeského kraje 
(IDSK).

„Návrhy vedení jednotlivých 
tras jsou již detailně projednávány 
se zástupci dotčených obcí a měst. 
V tuto chvíli mezi ně patří přede-
vším Zdiby, Průhonice nebo Jese-
nice u Prahy a jednání probíhají 
tak, aby byly v maximální možné 
míře zohledněny jejich požadav-
ky na prostorové umístění vede-
ní tramvajových tras v návaznosti 
na možnosti dalšího rozvoje těch-
to obcí,“ dodal radní František  
Petrtýl.  (fri)

Novinka obyvatelům ulehčí dopravu   Foto | archiv

Musíme to opravit
Dokončení�ze�strany�1

Údaje okamžitě poputují do 
e-mailových schránek pracovní-
ků Odboru dopravy Středočeské-
ho kraje a Krajské správy a údržby 
silnic. „Cestmistři, kterých máme 
na území kraje zhruba 40, situaci 
bez prodlevy prověří a rozhodnou 
o opravě silnice,“ dodala hejtman-
ka. Občan, který problém nahlá-
sí, dostane mailem zpětnou vaz-
bu. Závady nahlášené na dálnicích 
a silnicích I. třídy, které kraj ne-
spravuje, předá úřad Ředitelství 
silnic a dálnic ČR. Středočeský kraj 
spravuje 2 384,2 km silnic II. třídy 
a 6 240,3 km silnic III. třídy, jen v le-
tošním roce půjde na jejich opravu 
z krajského rozpočtu a dalších zdro-
jů minimálně 1,8 miliardy korun. 
Náklady na pořízení a provoz ap-
likace nepřesáhnou 90 tisíc korun  
ročně.    (ppl)



ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE  Z NAŠEHO KRAJE   | 3

EDITORIAL

Vážení a milí Středočeši, 
tak, a je konec prázdnin. Utek-

ly jak voda. Možná je to tím, že 
středočeské prázdniny nebyly vů-
bec prázdné.

Za dva měsíce jsme toho stih-
li docela hodně. Hned zkraje zís-
kal náš středočeský „Horecký 
jablečný zákusek“ prestižní celo-
státní značku Regionální potra-
vina. Společně se sedmi dalšími 
výrobky patří náš kraj k nejúspěš-
nějším v zemi. Zlepšili jsme náš 
mapový portál, otevřeli jsme no-
vou porodnici a babybox v Příbra-
mi, našli jsme způsob, jak co nej-
rychleji poslat nemocnicím peníze 
na navýšení platů zdravotních se-
ster, dali jsme středočeské poli-
cii nové vybavení pro záchranu 
životů, otevřeli novou cyklostez-
ku mezi Čelákovicemi a Lázněmi 
Toušeň a spoustu dalšího.

Pro mě však byla nejvíc oboha-
cující neformální setkání s vámi, 
středočeskými spoluobčany. Bě-
hem prázdnin jsem s vámi strávi-
la celkem čtyři fascinující dny na 
mých úředních dnech v regionu. 
Kromě hejtmanské agendy jsem 
mohla v Rakovníku, Mělníku, ve 
Slaném a Mladé Boleslavi od vás 
čerpat spoustu námětů, reakcí 
a ohlasů na práci kraje. Byly to pro 
mne nezapomenutelné dny. Po-
mohou mi využít vašich nápadů 
a podnětů bezprostředněji. Pro-
bíraných témat je vždy spoustu 
a postupně je společně s vašimi 
primátory a starosty řešíme.

Jeden poznatek ze setkání 
s vámi je pro mne nejdůležitější 
– občané našeho kraje jsou bez-
prostřední, otevření, zapálení do 
dění v kraji a v obcích. Není jim 
jedno, co se kolem nich děje. A to 
je kapitál, potenciál, který musíme 
společně využít. Je to příležitost 
a možnost, jak život u nás v kraji 
zlepšit doopravdy, ne na papíře.

Hezké babí léto přeje
Jaroslava�Pokorná�Jermanová

hejtmanka

Setkání starostů, primátorů 
a vedení Středočeského kraje

Blahopřejeme 
paní Marii!
Dne 19. srpna 2017 oslavi-
la klientka Domova seniorů 
Dobříš, paní Marie Krejčová, 
101. narozeniny. K  velkému 
životnímu jubileu jí přijela 
popřát Jaroslava Němcová 
- radní Středočeského kraje 
pro oblast sociálních věcí. 
Ke gratulantům se připoji-
la také ředitelka Domova, 
personál, klienti a  rodina 
oslavenkyně.

Pražský Slovanský dům hostil ve čtvrtek 31. srpna 2017 v pořadí druhé setkání vedení Středočeského 
kraje s představiteli měst a obcí celého regionu. Rada Středočeského kraje prezentovala své vize a zá-
měry na další období. Vedení kraje také starosty vyzvalo, aby je podpořilo při snaze získat z rozpočto-
vého určení daní pro největší kraj v zemi více peněz. 

 Foto | 4x Veronika Bílá



|   Z NAŠEHO KRAJE  ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE4

Oslava 130. výročí založení sedlčanského 
učiliště se blíží, přijměte pozvání
Sobota 23. září se v Sedlčanech 
ponese v duchu oslav. Od zalo-
žení místního Středního odbor-
ného učiliště uplyne už 130 let. 
Do areálu školy v Bezručově uli-
ci jsou k  přátelskému poseze-
ní zváni mj. všichni absolven-
ti a  bývalí učitelé. Přijít můžete 
i  vy, dveře budou otevřené pro 
širokou veřejnost.

SEDLČANY | Slavnostní zahájení 
proběhne v 9 hodin v budově tě-
locvičny, kde promluví zástupci 
školy, města a Středočeského kra-
je - zřizovatele učiliště. V rámci 
následného kulturního programu 
vystoupí taneční skupiny Electric 
boogie a Ohnivé ženy, zpěvák a klá-
vesista Patrik Stoupa a své umění 
předvedou i žáci SOU Sedlčany. 
„Do přípravy slavnosti chceme za-
pojit maximum našich žáků, aby 
veřejnosti předvedli, co všechno 
umějí. Zahradníci se postarají o vý-
zdobu školy i tělocvičny, kuchaři 
o teplou i studenou kuchyni, cukrá-
ři napečou různé zákusky, kadeřni-
ce představí slavnostní účesy,“ láká 
návštěvníky ředitel Jiří Kolín.

Oslava bude spojena s výstavou 
o historii školy a s dnem otevře-
ných dveří. Veřejnost si může pro-
hlédnout všechny prostory v areá-
lu. „Mnozí budou asi překvapeni, 

co všechno se za uplynulých deset 
let u nás změnilo. Kompletně vy-
měněná okna ve škole i na domově 
mládeže, plynofikace části areálu, 
opravené střechy i západní strana 
fasády, nové podlahy v několika 
učebnách, moderní audiovizuální 
technika,“ slibuje Jiří Kolín zajíma-
vou podívanou.

A hlavní smysl celé akce? Jed-
nak propojení, vzájemné sezná-
mení absolventů, jednak se vedení 
školy zpětně dozví, kam všechny 
zavál čas, jak se jim daří, co doká-
zali. „Také samozřejmě pokraču-
jeme ve snaze otevírat naši školu 
veřejnosti. Na jaře a před Váno-
ci organizujeme Školní jarmarky, 

dále mimo jiné pořádáme několik 
akcí pro žáky základních škol, na-
příklad soutěž ve střelbě ze vzdu-
chovky s názvem Zasáhni! nebo 
akci Zkusme si to, kde se osmá-
ci a deváťáci nenásilně seznámí 
s učebními obory, které naše škola 
nabízí,” vysvětluje pan ředitel.

V současnosti navštěvuje školu 
zhruba 250 žáků v učebních obo-
rech kuchař-číšník, cukrář, kadeř-
ník, lesní mechanizátor, zahrad-
ník, potravinářská výroba, karosář 
a zámečník. Od nového školního 
roku přibyl opravář zemědělských 
strojů a zkrácené jednoleté studi-
um učebního oboru kadeřník, v na-
bídce je také nástavbové maturitní 

studium v denní i dálkové formě. 
Původní Zemědělská škola v Sedl-
čanech byla otevřena 3. ledna 1887 
a prvních dvacet let se učilo v bu-
dově Hospodářské školy napro-
ti dnešnímu finančnímu úřadu. 
V současné době je v ní pivní bar. 
Základní kámen budovy dnešního 
učiliště v Bezručově ulici byl po-
ložen v roce 1904 a podle docho-
vaných dokumentů byla škola za 
obrovského zájmu místních i pře-
spolních obyvatel otevřena 28. září 
1907. Před deseti lety vydala knižní 
almanach, který bude nyní aktua-
lizován a doplněn o události po-
sledních deseti let včetně přehledu 
absolventů. 

Nenechte si ujít 
další ročník Gastrofestivalu!
Milovníci dobrého jídla, pití a  deli-
kates se i  letos mohou těšit na Gas-
trofestival, pořádaný Středočeským 
krajem na Výstavišti Lysá nad Labem. 
Tentokrát se koná ve dnech 6. a 7. říj-
na. „Jde o velice oblíbený festival, je-
hož prioritou je příprava jídel z  regi-
onálních potravin a  výrobků a  také 
prezentace kuchařského umění ne-
jen profesionálů, ale i  začínajících 
kuchařů – studentů středočeských 
škol,“ uvedl náměstek středočeské 
hejtmanky pro oblast kultury a  pa-
mátkové péče Daniel Marek (Nezávis-
lí Středočeši). Kulinářskou přehlídku 
doprovodí jako obvykle bohatý a za-
jímavý kulturní program, který se již 
brzy objeví na webových stránkách 
Středočeského kraje.   (red)
 Zdroj | archiv

Učiliště každoročně pořádá kurz studené kuchyně. Je určen pro žáky učebních oborů kuchař-číšník a cukrář   Foto | archiv SOU



ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE  BENEŠOV   |   INZERCE   | 5

RV
17

00
96

8/
01

RV
17

00
69

4/
01



|   ROZHOVOR S OSOBNOSTÍ KRAJE ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE6

Alice Bendová:  
Jsem vesnická holka 
se vším všudy
Před lety bydlela s  manželem a  dětmi v  Praze. Štěstí našla Alice 
Bendová až v domě s velkou zahradou na venkově, kde žije s pří-
telem, synem a dcerkou. Pěstuje bio zeleninu, chová tři psy, užívá 
si vysněný bazén, vyráží s rodinkou na cyklovýlety nebo na vodu. 
Za humny má navíc maminku a sestru - věrné parťačky do pohody 
i nepohody.

Čím vás Praha-západ tak 
uchvátila, že jste se rozhodla 
vybudovat si nový domov prá-
vě tady?

Vždycky jsem toužila jít mimo 
Prahu a mít přízemní baráček as-
poň s malinkým bazénem. Říkala 
jsem, že to si radši nekoupím boty 
a kabelky a kabátky, ale bazén - ten 
mít musím. Sen jsem si splnila. Ji-
nak naše bydlení ve Zbuzanech mi 
vlastně vybrala mamka, která byd-
lí nedaleko ve Svárově. Mám celou 
tuhle oblast ráda, třeba kolem Jese-
nice, Berounsko, tamější přírodu…

Jak si život na vesnici užíváte?
Milujeme houbaření a procház-

ky po lese. Přímo u nás na vesnici 
les nemáme, takže na houby jezdí-
me autem, klidně i třikrát týdně, 
když rostou. Jindy vezmeme kola 
a jezdíme po lesních stezkách, to 
je taky nádhera. Doma neustále 
něco budujeme a vylepšujeme, to 
nás baví. Všechno stojí peníze, tak-
že musíme postupně. Na zahradě 
máme doslova latifundie, pěstu-
jeme brambory, rajčata, okurky, 
kedlubny, mrkev, jahody, třešně, 
všechny bylinky – tak, aby děti 
měly přes léto čerstvou zeleninu 
a ovoce na dosah. Je to všechno bio, 
hnojíme jenom koňskou mrvou.

O kuchařském umění vaší 
maminky, hlavně její domácí 
kulajdě, se vypráví už legen-
dy, pomamila jste se v tom- 
to ohledu? Raději jíte, nebo 
vaříte?

Mamčině kulajdě nemůžu kon-
kurovat, ale houby připravuju čas-
to – na gril, pod maso, do polívky, 
do rizota, do těstovin. Dětem je do 
omáčky mixuju, mají rády hříbko-
vou chuť, ale nesmí do té houby 

přímo kousnout. Ráda vařím i jím. 
Ale snažím se krotit, třeba nesníst 
celou tabulku čokolády najednou.

Stíháte práci, dům, zahradu, 
děti… Není váš přítel mužem 
v domácnosti? 

Nene, chodí normálně vydělá-
vat. Ono to vypadá, že strašně pra-
cuju, ale musím to vyvrátit - moje 
profese je nárazová, třeba pracuju 
dva dny a pak mám čtyři dny vol-
no. Na děti mám čas vždycky, to je 
moje priorita, ale zahrada se holt 
vypleje jednou za dva měsíce. Tu-
díž chůvu v žádném případě ne-
mám, mám jen paní na úklid, to 
přiznávám. S prachovkou vážně 
po domě nešermuju, to mě vůbec 
nebaví, doma rozhodně nemáme 
sterilno, ale takový běžný relativní 
pořádek. 

Jak je to s vaší psí smečkou?
Vynahrazuju si, co v Praze ne-

šlo, bývala jsem ještě k tomu pra-
covně rozlítaná, teď žijeme jako 
rodina a k ní patří psi. Máme už tři 
a chystáme se ještě na jednoho ma-
lého, ale to bych radši neměla pro-
zrazovat, aby mě máma nezabila 
– ona je totiž hlídá, když někam je-
deme. První byla Biginka, ta je pa-
pírová, bude jí šest let. Aby nebyla 
chudinka sama, z umisťovací výsta-
vy jsme si přivezli zrzavého voříška 
Majka. Jak strádal, byl hrozně hu-
bený, u nás brzy pěkně ztloustnul. 
Nakonec jsme si z trojského útulku 
vzali Fiďouna. Seděl tam za plotem 
a nešlo ho tam nechat.

Je něco, co vás na vsi vyloženě 
štvě?

Nic, fakt vůbec nic zásadního. 
Chybí mi tu snad jen les a obyčej-
ný český konzum, kam bych ráno 
chodila v bačkorách pro rohlíky 
a čerstvé máslo. Ani dojíždění nám 

nedělá problém, u Národního di-
vadla jsme autem za sedmnáct mi-
nut, ve škole s dětmi za čtyři – když 
to provoz dovolí.

Příští rok oslavíte polokulati-
ny. Pozorujete na sobě, že zra-
jete, měníte se?

Kromě toho, že přibylo špeků? 
To hubnutí už fakt nejde tak rych-
le. Jinak se nic nezměnilo – cák-
lá jsem pořád stejně a přemýšlím 
taky stejným směrem - chci hlavně 
zabezpečit děti a sebe. Ovšem ne za 
každou cenu, abych brala všechny 
nabídky a dřela, to ne. Co nejvíc 
času chci trávit s dětmi, proto ani 
nehraju divadlo, večery trávíme 
společně. Vašíkovi je deset, Alič-
ce sedm a potřebujou mě. Tak to 
mám srovnané už dávno.

A co druhá svatba - k té jste ne-
dozrála? S partnerem Micha-
lem žijete už šest let.

Néé! Už jsem si to zažila 
a myslím, že to není důleži-
té. Když se pak něco sta-
ne, je z toho akorát ne-
příjemné papírování, je 
to potupné, trapné. Když 
spolu dva nechtějí být 
a nejsou sezdaní, tak se 

stvrzovat papírem – v tom se shod-
neme. Můj předešlý vztah nedopa-
dl, jak jsem si představovala, ale 
s Vaškem se bavíme normálně, a to 
je pro děti nejvíc. Nesnáším žabo-
myší války!

Jste, aspoň to tak vypadá, ne-
ustále pozitivně naladěná. Po-
radíte nám recept na radost?

Já nejsem náladová, zato jsem 
nas**ací. Když mě něco nebo ně-
kdo mimo rodinu naštve, tak to 
jede – jsem nepříjemná a kladu si 

prostě ten jeden sbalí a jde. Nebo se 
sbalí oba a jdou, hotovo, nemusíte 
se setkávat u soudu a tam na sebe 
plivat špínu. A nebudeme si ma-
zat med kolem pusy, tohle se stává, 
rozchody jsou. 

Mám tomu rozumět tak, že 
přítel má žádost o ruku zaká-
zanou? Jak vlastně vycházíte 
s exmanželem Václavem?

Zakázané nic nemá, ale není to 
tak, že bych toužila být nevěstou. Je 
nám takhle dobře a není důvod to 

Během natáčení pořadu Farmář hledá ženu je Alice ve svém živlu a nezalekne se ničeho   Foto | archiv Alice Bendové

BARBORA ŠTENGLOVÁ



ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE  ROZHOVOR S OSOBNOSTÍ KRAJE   | 7

Váš partner je o dvanáct let 
mladší, přesto vypadáte jako 
naprosto sourodý pár - jak 
s ním držíte krok? 

To spíš on drží krok se mnou! 
Je občas takový páprdovský, do-
mácí typ, což mi vyhovuje, pro-
tože jsem do té fáze dospěla taky. 
Dělám si svoji práci, to mě baví, 
ale on do showbyznysu nepatří, 
na večírky ho nevodím jako opič-
ku, aby si ho tam fotili. Dopro-
vodil mě na dvě novinářské akce 
a byli jsme oba ve stresu. Máme 

cvičí čtyři hodiny týdně. Je zamilo-
vaná do koní. I já jsem dřív jezdi-
la na koni, Alička v sedle jako mi-
minko držela hlavně díky tomu, 
že byla takový tlustý koblížek, teď 
je z ní krásná sportovní holčička. 
O prázdninách trávila čas na pří-
městském koňském táboře u Svá-
rova. Přála by si vlastního koně, ale 
mít zvíře někde ustájené a občas za 
ním jezdit, to mi nepřijde ideální. 

Natáčíte dva filmy, přiblížíte 
nám je?

Jednak je to komedie Filipa 
Renče Zoufalé ženy dělají zoufalé 
věci. Scénář napsala Halina Pa-
wlowská, premiéra bude začát-
kem příštího roku. Moje postava 
prochází věkem od 28 let až do 
66, hraju maminku hlavní posta-
vy Olgy. Filip je přísný a náročný 
režisér, ale zároveň je lidský a vý-
sledek vždy stojí za to. Zajíma-
vá byla i práce maskérek – moje 
proměna si vyžádala sedm hodin 
v maskérně! Další celovečerní film 
Pepa a Irena natáčím s režisérem 
Honzou Novákem. Jde znovu 
o komedii.

Proměňovat se v maskérně ve 
stařenu musí být zvláštní po-
cit. Bojíte se stáří?

Mám z něho respekt. Může to 
vyjít a podzim života může být 
fajn, ale taky nemusí být, člověk je 
nemohoucí, všechno ho bolí, toho 
se bojím. Nedávno jsem na klinice 
podstoupila komplexní preventiv-
ní vyšetření, to je úžasná věc – za 
čtyři hodiny máte udělané testy na 
rakovinu, sonem prohlédnuté veš-
keré vnitřnosti, změří vám tlak, 
vyšetří vás mamografem. Tahle 
investice se vyplatí. Dopadla jsem 
dobře, zatím. Nejúčinnější pre-
vencí stárnutí je podle mě žít s ra-
dostí, a je jedno, jestli si dá člověk 
chleba a škvarky – mimochodem 
tohle jídlo miluju.

V televizi se rozjíždí nové díly 
seznamovací reality show Far-
mář hledá ženu, vy pořadem 
provázíte. Sedla vám tahle 
role? 

Ještě se dotáčí komentáře, 
čeká nás závěrečné natáčení far-
mářů se ženami. Nejdřív jsem 
s nabídkou váhala kvůli časové 
náročnosti, štáb jezdí po celé re-
publice. Teď nelituju, že jsem do 
toho šla, mám tolik zážitků! Vy-
tvořili jsme si s farmáři vzájem-
ný přátelský vztah, obzvlášť dva 

mi přirostli k srdci. Jsou to čisté 
duše, pracovití chlapi, neznají nic 
jiného než starosti kolem farmy. 
Je mi u nich dobře, vždycky nafa-
suju, co mám ráda – kozí mléko, 
nebo třeba kobylí – má chuť jako 
sladší kokosové mléko. Já jdu pro-
stě do všeho! 

Schvalujete lásku přes média? 
A jak jste se vlastně seznámila 
vy s přítelem?

Vím, že párkrát to přes média 
zafungovalo a byla z toho čistá lás-
ka. Je to super. Mám štěstí na svo-
je farmáře, jsem na ně pyšná jako 
na lidi. S Michalem proběhlo se-
známení úplně přirozeně – zkrát-
ka jsme se potkali, koukli na sebe 
a bylo to. 

Léto je pomalu za námi, jaké 
krajiny jste s rodinou letos 
navštívila?

Máme za sebou Chorvatsko, 
kde jsme byli v karavanech, každý 
den jsme se plavili na lodi, potápěli 
jsme se. Byli jsme v Itálii na Lago di 
Garda a v Gardalandu, tam to zbož-
ňujeme. Pak můžu jmenovat jižní 
Čechy, Orlík, v rámci Středočeské-
ho kraje Český kras, cyklovýlety na 
Karlštejn, rádi sjíždíme vodu. Bylo 
a je toho tolik, že děti někdy vylože-
ně vyžadují zůstat už doma.

Vaše sestra, cukrářka Andrea, 
pořádá ve Svárově tradič-
ní burzu – už se chystá další 
ročník?

Dvakrát ročně s týmem dob-
rovolníků organizuje dobročinný 
bazárek, vždy na jaře a na podzim, 
nejbližší proběhne 7. října. Lidé 
darují nejrůznější nepotřebné 
předměty, oblečení, nádobí, deky 
atd., výtěžek putuje například do 
Klokánku v Hostivici, do Armá-
dy spásy, do Dětského domova 
v Unhošti a na útulky. Já se burzu 
snažím propagovat a samozřejmě 
pravidelně přispívám věcmi. 

Co byste na závěr vzkázala čte-
nářům Středočecha?

Kdyby nevěděli, co se stovkou, 
tak bych je chtěla poprosit, aby za 
ni pořídili třeba Nocleženku pro 
bezdomovce. Až budou třeskuté 
mrazy, za jednu Nocleženku do-
stane jeden bezdomovec nocleh, 
možnost osobní hygieny a jídlo. 
Neumrzne. Je potřeba pomáhat 
i seniorům a bezdomovcům, ne 
jen dětem a pejskům, jak to dělá-
me všichni.

extrémní podmínky. S neúspěchy 
a smutkem se snažím poprat – 
vybrečím se, vyvztekám, promlu-
vím si s mámou a ségrou, s pří-
telem. O problémech přiměřeně 
mluvím i s dětmi, aby věděly, co 
je v životě čeká. Trend nejrůzněj-
ších psychologů a koučů neuzná-
vám, nenechala bych si do života 
zasahovat nikým cizím, to bych 
už nebyla já. Ale neodsuzuju to, 
někteří lidi si zkrátka nedokážou 
sami poradit a racionálně situaci 
vyhodnotit. 

mnohem radši domácí grilování, 
posezení a pokec s přáteli.

Prozraďte nám něco o dě-
tech – co je baví a jak si užily 
prázdniny?

Baví je sporty, Vašík skáče 
městský parkour, takže já jsem 
k smrti vyděšená. Přeskakuje růz-
né překážky. Je to ostrý, a on to 
má šíleně rád. Zrovna nedávno byl 
na příměstském parkourovém tá-
boře, každý den jsme ho vozili do 
Prahy a zpět. Alička je gymnastka, 

Během natáčení pořadu Farmář hledá ženu je Alice ve svém živlu a nezalekne se ničeho   Foto | archiv Alice Bendové



|   Z NAŠEHO KRAJE  ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE8

Šťavnatá porce 
středočeských 
hudebních festivalů
Soundtrack Poděbrady, Let It Roll a Votvírák v Milovicích, Hudební 
festival Antonína Dvořáka v Příbrami, folková Porta Řevnice… Pale-
ta hudebních festivalů ve Středočeském kraji uspokojí každý vkus 
a  každý sluch. Jaká lákadla si pro nás pořadatelé letos přichystali 
a kolik lidí tomuto vábení neodolalo? Vítejte ve světě živé hudby.

BARBORA ŠTENGLOVÁ

STŘEDOČESKÝ KRAJ | Středočeši se 
už před prázdninami naladili na 
vlnu hudebních festivalů a v ryt-
mu své oblíbené muziky se protan-
čili až do září. Rock, pop, country, 
techno, klasika, z každého koutu 
kraje zněl jiný žánr. „Ještě více 
živé hudby do středních Čech!“ 
má jasno Daniel Marek, náměstek 
hejtmanky pro oblast kultury a pa-
mátkové péče. „Festivaly přinášejí 
obyvatelům spoustu nových pod-
nětů a zážitků, jednoznačně obo-
hacují kulturní život kraje a nejen 
to. Návštěvníci zůstávají na místě 
i několik dní, z čehož mají užitek 
poskytovatelé ubytovacích služeb 
a živnostníci závislí na turistickém 
ruchu.“ Nejde ale jen o peníze, 
město získává na prestiži v rámci 
republiky i za hranicemi, jestliže 
jde o kvalitní akce. „Středočeský 
kraj podporuje výhradně legální 
a dobře organizované festivaly, ať 
už komornějšího rázu, jako je Por-
ta, nebo velkolepé mezinárodní 
akce typu Soundtrack Poděbrady. 
Do živé hudby letos z fondu kul-
tury a obnovy památek putovalo 

téměř 20 milionů korun,“ upřes-
ňuje Daniel Marek. 

Sezonu v červnu příznačně ote-
vřel mainstreamový Votvírák Mi-
lovice, přišlo 40 000 návštěvníků. 
Krom originální hudební nálože 
nejrůznější kadence byl zajímavý 
z bezpečnostního hlediska. Stře-
dočeští policisté při něm testovali 
nového pomocníka - bezpilotním 
vznášedlem s kamerami, připo-
mínajícím velký modrý balon, 
sledovali dopravu. Tento systém 
by měl v budoucnu dohlížet i na 
tzv. měkké cíle útočníků a tero-
ristů. Policisté na Votvíráku pro-
věřili na 12 000 lidí. S přísnými 
ochrannými opatřeními se v dneš-
ní době musí fandové velkolepých 
open air koncertů smířit. Že ne-
jsou zbytečná, se ukázalo i o dva 
měsíce později tamtéž na mezi-
národní techno party Let It Roll. 
Během víkendu se akce zúčastnilo 
240 policistů, posvítili si na téměř 
1500 účastníků a 2000 aut. 

Jubilejní 10. ročník největší-
ho drum&bass festivalu na světě 
Let It Roll prezentoval současnou 
špičkovou elektronickou muzi-
ku, kterou nadšeným fanouškům 

servírovalo od čtvrtka do neděle 
na 9 scénách více než 330 tuzem-
ských i zahraničních interpretů. 
Podívanou si nenechalo ujít asi 
15 000 lidí denně, oproti loňsku 
šlo o 10% nárůst. „Musím po-
chválit kyvadlovou dopravu, kte-
rá jezdila z nádraží v Milovicích 
v krátkých intervalech, a nebylo 
tedy nutné sponzorovat předraže-
né taxikáře. Pořadatelé na ničem 
nešetřili, prostě i v Česku jsme 
schopni uspořádat festival se svě-
tovými parametry! Byla zde ke sly-
šení angličtina, polština, sloven-
ština i němčina,“ popisuje Ronny, 
jeden z desetitisíců přítomných. 
„Letošní zásadní novinkou byl 
bezhotovostní systém placení po-
mocí čipových náramků,“ dává 
k dobru jednu perličku Jana Pfle-
gerová z organizačního týmu. Ta-
ková legrace ale samozřejmě něco 
stojí. „Rozpočet festivalu překročil 
60 milionů. Nejdražší položkou 
byla hlavní stage, která se v průbě-
hu let stala v podstatě ikonou fes-
tivalu a v letošním roce byla co do 
rozměrů největší,“ vysvětluje Jana 
Pflegerová.

Na druhém konci hudební-
ho spektra si výsostné postave-
ní vydobyla Porta, označovaná 
jako bonbonek mezi festivaly. 
Záštitu nad ní převzala hejtman-
ka Středočeského kraje Jarosla-
va Pokorná Jermanová, festival 
podporuje i ministerstvo kultu-
ry. Porta již desátým rokem vy-
vrcholila v Řevnicích. Její kouz-
lo nám přiblížil Jiří Vondráček, 
člen přípravného týmu a bývalý 
předseda odborné poroty: „Por-
ta má neopakovatelnou atmo-
sféru, a to z několika důvodů. Je 
to festival, který dal příležitost 
mnoha našim současným hvěz-
dám v oblasti folku a country, vy-
tvořil takový fenomén, který se 
naší folkovou a trampskou mu-
zikou nese už 51 let. Na Portu se 
chodí vyloženě poslouchat, žádné 
jiné atrakce jako jinde na festiva-
lech tam nenajdete. Publikum, 
které přichází, je pozorné, takže 
najednou vzniká zvláštní symbi-
óza mezi posluchačstvem a těmi 
na jevišti.“ I letos si finále soutěž-
ního festivalu, kterému předchází 
jednotlivá oblastní kola, poslední 

Na pódium paní hejtmanku doprovodil ředitel festivalu Michal Dvořák

Jaroslav Uhlíř si z rukou paní hejtmanky přebírá čestnou cenu festivalu Soundtrack 
Poděbrady    Foto | 4x archiv pořadatelů



ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE  Z NAŠEHO KRAJE   | 9

předprázdninový víkend užily ti-
síce posluchačů. Řevnické Lesní 
divadlo s kapacitou 900 sedadel 
doslova praskalo ve švech. „Hlav-
ně při vystoupení Tomáše Kluse 
a dalších super hvězd,“ pozna-
menává s úsměvem Jiří Vondrá-
ček a k organizaci akce dodává:  
„Pokaždé musíme sehnat milion 
korun. Jsme rádi, že nás už de-
set let podporuje také Středočes-
ký kraj.“

Zvláštní, až tajemné kouzlo 
mají festivaly pořádané u hradů. 
Každoročně přilákají tisíce ro-
mantických duší. Tóny jednoho 
takového se už posedmnácté roz-
léhaly předposlední srpnovou so-
botu v podhradí zříceniny Okoř. 
Festival Okoř je naším nejoblíbe-
nějším jednodenním hudebním 
festivalem s výhradně česko (slo-
venským) repertoárem. V rám-
ci letních festivalů pod hlavičkou 
Hrady.cz, spojených s několika lo-
kalitami Čech a Moravy, se milov-
níci hudby a historie sešli mj. na 
středočeském hradě Točník. Roz-
lehlé sídlo si nechal král Václav IV. 
postavit v blízkosti požárem zniče-
ného Žebráku. Festivaly sdružené 
pod Hrady.cz jsou ještě výrazněji 
zaměřené na rozvoj turistického 
ruchu, mají za cíl zviditelnit uni-
kátní historické památky v regio-
nech. V ceně vstupenek jsou proto 
většinou zahrnuté i prohlídky stá-
lých expozic hradů. 

Koho baví filmová hudba, ur-
čitě loni zaznamenal 0. ročník 
Mezinárodního festivalu filmové 
hudby a multimédií Soundtrack 
Poděbrady. Jeho ředitelem a zá-
roveň autorem nápadu je hudeb-
ník a klávesista skupiny Lucie Mi-
chal Dvořák. Festival podobného 
ražení v České republice dosud 
neexistoval. Zaměřuje se zároveň 
na nové formy umění, multimé-
dia a nejmodernější technologie. 
Pasivní poslech proměňuje v in-
teraktivní zážitek. První ročník 
měl koncem srpna na programu 
30 koncertních vystoupení, výsta-
vy, desítky workshopů a filmových 
projekcí a nesčetně dalších atrak-
cí, aktivit a společenských setká-
ní. Hostitelská úloha jak Michala 
Dvořáka, tak starostu Poděbrad 
Ladislava Langra a hejtmanku 
Jaroslavu Pokornou Jermanovou 
doslova pohltila. „Formát festiva-
lu je unikátní a zajímavý, máme 
stoprocentní pozitivní reakce,“ 
podělil se s námi Michal Dvořák 
o bezprostřední pocity z právě 

ukončeného festivalu. Jako výbor-
ný tah se ukázalo vytáhnout vlast-
ní eso z rukávu a nalákat fanouš-
ky do lázeňského města na jediný 
letošní koncert Lucie. Neodola-
lo jich 7000! Druhým želízkem 
v ohni bylo promítání snímku Tři 
oříšky pro Popelku s živým do-
provodem symfonického orchest-
ru Prague Symphonic Ensemble. 
Autor hudby Karel Svoboda dostal 
in memoriam festivalovou cenu 
za celoživotní přínos. Už loni za-
znamenala prestižní akce nadprů-
měrnou návštěvnost, počet spoko-
jených návštěvníků letos překročil 
číslo 30 000! Doprovodný pro-
gram celého festivalu na kolonádě 
a v parku byl zdarma. Na pořádání 
tohoto jedinečného festivalu kraj 
ze svého rozpočtu uvolnil 4 milio-
ny korun, záměrem bylo mj. pod-
pořit turismus a lázeňskou tradici 
v Poděbradech.

Stále větší oblibě se těší festi-
valy klasické hudby. Nejen zku-
šeným profesionálním umělcům, 
ale i začínající umělecké genera-
ci dává prostor Mezinárodní let-
ní hudební festival Thurn - Taxis 
Loučeň. Jeho 18. ročník opět pro-
kázal vysokou úroveň účinkují-
cích v rámci cyklu pěti koncertů 
v Rožďalovicích v kostele sv. Ha-
vla a v Kulturním domě Loučeň. 
Nejznámější středočeský počin 
tohoto druhu, Hudební festival 
Antonína Dvořáka Příbram, letos 
potěšil čtyři tisícovky návštěvní-
ků nejrůznějších národností. Od 
27. dubna do 25. května proběh-
lo na mnoha místech Příbram-
ska 13 koncertů, 15 samostatných 
open air akcí v rámci Dne Antoní-
na Dvořáka, speciální představení 
pro děti a další zajímavé projekty. 
K hudebnímu svátku už neodmy-
slitelně patří benefice na podporu 
vily Rusalka, letního sídla Antoní-
na Dvořáka ve Vysoké u Příbrami, 
kde skladatel zkomponoval mj. 
stejnojmennou pohádkovou ope-
ru. Letos přibylo ještě jedno bene-
fiční vystoupení, jehož se zhostil 
houslový virtuos Václav Hudeček 
a klavírista Lukáš Klánský. Tato 
závěrečná tečka se stala spontán-
ním pietním aktem za zesnulého 
Antonína Dvořáka III., jehož ži-
votní cesta se uzavřela 28. května. 
Svého slavného dědečka a jme-
novce sice nezažil, ale svědomi-
tě až do svých 88 let udržoval 
jeho odkaz, právě i prostřednic-
tvím festivalu. „Příští rok se mů-
žeme těšit na jubilejní 50. ročník, 

Středočeský kraj bude opět hrdým 
hlavním partnerem,“ podotýká 
náměstek Daniel Marek.

Jak dokazují studie ekonomic-
kého dopadu, prostředky vyna-
ložené do festivalů se několika-
násobně vrátí. Průkazný je např. 
efekt hudebních festivalů z hledis-
ka vlivu na zaměstnanost v regio-
nu konání, na turistický ruch i na 
sociální cítění. Hudba je výraznou 
součástí zážitkové turistiky prak-
ticky ve všech svých formách, o to 
víc v podobě vícedenních kultur-
ních akcí. Zejména festivaly kla-
sické hudby k tomu všemu kulti-
vují a pozvedávají kulturní úroveň 
obyvatel. Čeští a zahraniční turis-
té rozmanitých věkových skupin 
si v místě konání festivalu nekou-
pí jen vstupenku, ale i jídlo a pití, 
ubytování, dopravu a další služby 
či produkty. Často v lokalitě zů-
stanou delší dobu nebo cestují po 
okolí. Jedna z analýz prokázala, že 
každá 1 Kč vložená do hudebních 
festivalů vygeneruje pro veřejné 

rozpočty 1,98 Kč prostřednictvím 
daňových příjmů. 

Jak upozorňuje Daniel Marek, 
šanci na podporu kraje mají rov-
něž nové projekty, ovšem musí při-
jít s kvalitní koncepcí, myslet i na 
takové zdánlivé formality, jako do-
pravní obslužnost nebo úklid od-
padků. Příkladem by v tomto mohl 
jít promotér Let It Rollu. „Zavedli 
jsme kompletní recyklaci odpadu 
a (opět) využili umyvatelné kelím-
ky na nápoje. Každému návštěv-
níkovi jsme při vstupu dali osobní 
odpadkový pytel. Ti, co už nechtě-
li odvážet své kempinkové vyba-
vení, měli možnost ho odevzdat 
na Informačním stánku – odtud 
putovalo charitativním a mládež-
nickým spolkům,“ shrnuje Jana 
Pflegerová a dává nahlédnout i do 
ujednání s hostitelskou obcí: „Měs-
tu platíme vysoké poplatky a kauci 
za úklid cesty z nádraží na festival. 
Operativně řešíme hlasitost zvu-
ku, pokud jsou stížnosti ze strany 
obyvatelstva.“

Návštěvníci Porty přivítali v řevnickém Lesním divadle i Františka Nedvěda s kapelou

Jiří Vondráček se k Portě dostal v roce 2002, je to jeho srdcovka. A Tomáš Klus je 
pravidelným hostem



|   Z NAŠEHO KRAJE   ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE10

Zájem o domy a byty roste,  
developeři se předhánějí v nabídce
Statistiky uvádějí roční migrační přírůstek v  našem kraji přes 
10 000 obyvatel. Nejvíc jich proudí už tradičně z Prahy, zvyšuje se 
i procento cizinců. Na to reagují developerské společnosti: výstavba 
nových bytů a domů meziročně roste, loni byl položen základní ká-
men k 5547 bytovým jednotkám, v první polovině letoška se číslo 
rozestavěných nemovitostí vyšplhalo ke 3000.

BARBORA ŠTENGLOVÁ

STŘEDOČESKÝ KRAJ | Kraj patří 
dlouhodobě k oblastem s největ-
ší výstavbou. Přibližně čtvrtina 
bytů dokončených v kraji v roce 
2016 připadala na okres Praha-vý-
chod, následovala Praha-západ. 
V ostatních okresech se počet po-
hyboval pod hranicí 500, nejnižší-
ho výsledku dosáhl okres Rakov-
ník (77). Od ledna do června 2017 
v našem regionu Český statistický 
úřad evidoval přes 2000 dokon-
čených bytů v rodinných (ty jsou 
v převaze) či bytových domech.

Co zájemci o nemovitosti ve 
středočeských městech, jejich oko-
lí a stále častěji i v atraktivním pro-
středí venkova hledají? „O bydlení 

za Prahou je stále větší zájem nejen 
díky tomu, že je o něco finančně 
dostupnější, ale lidé očekávají i ur-
čitý komfort,“ říká Lucie Vospělo-
vá z firmy Staving Olomouc, kte-
rá připravuje projekt Vestec Jih. 
„V Praze jsou pozemky přeci jen 
drahé, takže developeři staví de-
setipatrové domy, kde v podstatě 
není žádná atmosféra, vládne tam 
anonymita. Lidé mají zájem o ne-
movitosti v projektech, které jsou 
urbanisticky zajímavé a v dobré lo-
kalitě. Zájem je o komorní nemo-
vitosti, v rámci kterých disponují 
bytové domy jen několika bytový-
mi jednotkami, prostornými bal-
kony a oblíbenými předzahrád-
kami,” shrnuje Lucie Vospělová 
všeobecný trend.

„Viladům v Nupakách“
Komorní projekt bude hotový do konce roku 2018. Budoucí majitele potěší mj. 
vyladěný design a minimální provozní náklady. „Každý byt má vlastní garážové 
a parkovací stání, které je už zahrnuto v ceně,“ doplňuje Karel Horešovský z Di-
rekt Real.

„Jenštejn rodinné domy“
Výstavba 452 rodinných domů je plánovaná na 10 let, staví se na etapy. Kamila 
Bednárová z developerské firmy Amadet říká: „Začali jsme stavbu 50 domů, prv-
ní budou kolaudované v létě 2018. Včera se prodaly za dopoledne čtyři.“

„Chýně pod horou“
„Celkem tu vyroste 292 rodinných domů a 59 bytů. Primárním cílem je vybudo-
vat místo pro harmonické bydlení mladých rodin se zájmem o klidné prostředí 
nedaleko centra Prahy. Zrealizujeme tu i veřejné plochy, náměstí s fontánou či 
komerční centrum a  postavíme mateřskou školku,“ uvedl Karel Pulgret z  Euro 
Development.

„Unhošť v topolech“
„Na podzim začneme realizovat výstavbu inženýrských sítí a komunikací na po-
zemcích o výměře přes 40 000 m2. Následující rok zahájíme výstavbu 74 rodin-
ných domů o dispozici 3+kk až 4+kk na po zemcích o průměrné velikosti 360 m2. 
Součástí každého pozemku bude parkovací stání,“ prozradil Karel Pulgret.

„Berounská Brána“
Projekt vznikl pod taktovkou prestižních designérů a  zahrnuje 23 řadových 
domů se zahradou. „Pokud ale volíte pohodlí bytu a nechcete se o nic starat, vys-
něný byt najdete v jednom z pěti bytových domů s 81 komfortními jednotkami,“ 
dodává Veronika Gemeriová z Crestyl Group.

„Zámecké zahrady“ ve Vysokém Újezdě
Nadčasová rezidence v nabídce společnosti Crestyl spojuje venkovské bydlení, 
obklopené křivoklátskými a brdskými lesy, se skvělou dopravní dostupností do 
Prahy – cca 10 minut ze Zličína.

„Byty Benátky nad Jizerou“
Moderní soubor bytových domů roste na jižním svahu na okraji města, s výhle-
dem na zámek. „Luxusní lokalita činí z bytů jednu z nejklidnějších obytných zón 
Benátkách. Dokončení je v plánu na polovinu roku 2018, 7 bytů z 18 je prodáno,“ 
říká Ondřej Cibulka z firmy První chodská develop.

„Byty Chrášťany“
O projektu v sousedství Zličína Ondřej Cibulka říká: „Právě probíhá výstavba by-
tového domu M a N (oba po 12 bytech), kde najdete byty 2+kk až 4+kk. Všechny 
mají sklepní kóji a k dispozici dvě venkovní parkovací stání v ceně bytu. Dokon-
čení je plánované na konec roku 2018.“          

„Viladomy Slaný“
Uzavřený areál 8 objektů v  klidné lokalitě na Dolíkách nabízí bezpečí, prostor 
mezi domy je vyplněn parkem s dětským hřištěm (viz. foto). V blízkosti je cent-
rum města a výborná občanská vybavenost. „Zbývají poslední bytové jednotky 
v nižších podlažích,“ upřesňuje Markéta Marečková z JTH Group.

„Nová Máchovna“ v Berouně
V prvních dvou etapách bylo realizováno 15 rodinných domů, nyní pro vás Akro 
Real staví dalších 9, a to v sousedství nově vybudovaného bytového objektu Na 
Máchovně – Beroun Hills. Stavby v moderním stylu mají rovnou pultovou stře-
chu, což ocení milovníci minimalismu.

Ve Středočeském kraji není 
o nové projekty nouze. Na zdejším 
realitním trhu působí desítky vět-
ších či menších firem s mnohale-
tou tradicí. Poptávka nicméně pře-
ci převyšuje nabídku a developeři 
nezřídka hlásí Vyprodáno! dávno 
před kolaudací. Než uzavřete ob-
chod, nezapomeňte nahlédnout 
do územního plánu obce, najde-
te ho na internetu nebo přímo na 

dotyčném obecním úřadě. Pavel 
Štochl z Oddělení územního plá-
nování a stavebního řádu Krajské-
ho úřadu Středočeského kraje radí 
zaměřit se na šedivé plochy, které 
mohou znamenat pozdější výstav-
bu továren, dále na infrastruktu-
ru. Asi nikdo si nepředstavuje by-
dlení, v jehož sousedství povede 
hlavní silniční tepna nebo třeba 
plynovod.

Ochutnávka 10 aktuálních developerských projektů

Viladomy ve Slaném slibují harmonické bydlení Foto | Archiv JTH Group

www.bytybenatky.cz

www.berounskabrana.cz

www.domy-unhost.cz

www.direktreal.com 

www.novamachovna.cz

www.zameckezahrady.cz

www.bytychrastany.cz

www.bytyslany.cz

www.rd-jenstejn.cz

www.domychyne.cz



ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE  Z NAŠEHO KRAJE   | 11

HEJTMANČIN ÚŘEDNÍ 
DEN V REGIONU

KUTNÁ HORA
GASK – GALERIE

STŘEDOČESKÉHO KRAJE,
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

JEZUITSKÁ KOLEJ
 Barborská 51-53, Kutná Hora, 

vstup do Galerie ze Smíškovy ulice
 20. 9. 2017 

od 10:00 – 16:00 hod.

Přijďte si popovídat 
o Vašich starostech, 

ale i radostech. 
Těším se na Vás.

Jaroslava Pokorná Jermanová
hejtmanka Středočeského kraje

HEJTMANČIN ÚŘEDNÍ DEN KH A4.indd   1 29.08.17   11:38



|   Z NAŠEHO KRAJE   ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE12

Další kolo kotlíkových dotací odstartováno
Rada Středočeského kraje na svém jednání ve čtvrtek 17.  srpna 
schválila poskytnutí finanční dotace na výměnu tepelných zdrojů 
pro dalších 21 žadatelů, kteří splnili podmínky Programu „Výměna 
zdrojů tepla na pevná paliva v rodinných domech ve Středočeském 
kraji 2015–2018“ ve druhém kole I. výzvy. K rozdělení v tomto kole 
dotačního programu bylo celkem 51,780 milionu korun.

HELENA FRINTOVÁ

STŘEDOČESKÝ KRAJ | „Celkový ob-
jem finanční podpory, který byl 
dnes Radou kraje rozdělen mezi 21 
úspěšných žadatelů, představuje 
celkem 2,565 milionu korun. Jedná 
se o druhou část žádostí o kotlíko-
vé dotace, u nichž byla provedena 
pečlivá kontrola žádostí po věcné 
i formální stránce. Celkem tak již 
bylo z alokované částky 51,780 mi-
lionu korun uspokojeno 410 žádos-
tí,“ upřesnil radní pro oblast hos-
podářského a regionálního rozvoje 
včetně evropských fondů a rozvoje 
venkova Věslav Michalik (STAN).

K rozdělení z přidělené alokace 
tak zbývá ještě cca 1,81 milionu ko-
run pro žadatele, kteří byli vyzváni 

k doplnění již zaslané dokumentace 
pro udělení dotace. „Doufáme, že 
žadatelé potřebné dokumenty do-
dají co nejrychleji, abychom mohli 

Pokorné Jermanové (ANO 2011) 
rozhodovat o poskytnutí dalších 
cca 25 milionů korun na uspokoje-
ní žádostí žadatelů o kotlíkové do-
tace, kteří podali žádost osobním 
doručením a mohli být uspokojeni, 
kdyby je nepředběhly žádosti poda-
né kurýrem přesně v 8.00 hodin. 
Jedná se o 187 dalších žádostí.

„Rada kraje uznala morální ná-
rok na uspokojení těchto žadatelů, 
a to do výše finančních prostřed-
ků vyplacených uspokojeným ža-
datelům, kteří žádost o kotlíko-
vou dotaci podali prostřednictvím 
poštovních služeb a jsou evidováni 
s časem přijetí 8.00 hodin. Předpo-
kládáme, že to bude cca 25 milionů 
korun, které Středočeský kraj po-
skytne ze svého rozpočtu,“ připo-
mněla hejtmanka a dodala: „Z mo-
rálního hlediska jsme přesvědčeni 
o tom, že lidé, kteří stáli venku, mr-
zli a splnili podmínky na přidělení 
žádosti, by měli dotaci získat.“

Další šanci na získání finanč-
ní dotace na výměnu starých 

kotlů za nové budou mít žadatelé 
v rámci Programu „Výměna zdro-
jů tepla na pevná paliva v rodin-
ných domech ve Středočeském 
kraji 2017–2019,“ který byl vyhlá-
šen na konci srpna. V něm bude 
alokováno celkem 502,233 mi-
lionu korun na realizaci dílčích 
projektů fyzických osob. Příjem 
žádostí bude probíhat v termínu 
od 4. 10. 2017 od 8.00 hodin do 
29. 6. 2018 do 14.00 hodin.

„Žádosti budou v tomto kole 
již podávány elektronicky a ná-
sledně budou doručovány v lis-
tinné formě s podpisem koneč-
ného uživatele do podatelny 
Středočeského kraje,“ závěrem 
informovala hejtmanka Jarosla-
va Pokorná Jermanová s tím, že 
Středočeský kraj pořídil pro ten-
to účel nový software společnos-
ti Software602, který již úspěšně 
funguje v dalších sedmi krajích. 
Šanci pro získání dotace mají ten-
tokrát ne stovky, ale několik tisíc 
žadatelů o dotaci.

51,780
410

milionu korun bylo 
celkem alokováno
žádostí již bylo 
uspokojeno

rozdělení zbylých necelých dvou 
milionů korun uzavřít do konce 
měsíce srpna,“ dodal Michalik.

Ani tím však vyplácení oprávně-
ných nároků na získání finančního 
příspěvku na výměnu starého kotle 
za nový ekologický v rámci druhého 
kola I. výzvy nekončí. Zastupitel-
stvo kraje bude v dohledné době na 
základě výzvy hejtmanky Jaroslavy 

V Příbrami se dočkali modernějšího babyboxu
PŘÍBRAM | Za účasti hejtmanky 
Středočeského kraje Jaroslavy 
Pokorné Jermanové (ANO 2011), 
náměstka pro oblast zdravotnic-
tví Martina Kupky (ODS), ředi-
tele Oblastní nemocnice Příbram 
MUDr. Stanislava Holobrady 
a zakladatele babyboxů v České 
republice Ludvíka Hesse byl v úte-
rý 8. srpna 2017 v příbramské ne-
mocnici slavnostně otevřen nový 
babybox.

Babybox je umístěn, stejně 
jako předchozí model, na boku 
pavilonu D4, kde sídlí nově zre-
konstruovaná porodnice. Měl by 
nabídnout lepší podmínky a více 
bezpečí pro odložená miminka.

„Prvopočátek byl v roce 2008, 
kdy se u nás instaloval první ba-
bybox, do kterého byly odloženy 
tři děti. Stal se takovou matkou 
i otcem zároveň. Během rekon-
strukce porodního křídla se po-
dařilo zprovoznit i tento nový 
babybox. Za to všem patří velký 
dík,“ řekl ředitel Oblastní nemoc-
nice Příbram MUDr. Stanislav  
Holobrada.

Nový babybox je vyrobený 
z nerezového plechu, má samo-
činná dvířka ovládaná senzorem 

a jeho vnitřní prostor je klimati-
zován. Babybox je opatřen i ná-
hradním zdrojem energie a je na-
pojen na stálou službu a mobilní 
telefony.

„Děkuji za vaše neutichající 
nadšení pro babyboxy. Jsem vel-
mi ráda, že jsme mohli jeho vybu-
dování podpořit. V Příbrami ne-
končíme, čeká nás ještě babybox 

Na akci nechyběl vynálezce babyboxů Ludvík Hess   Foto | archiv

v Berouně. Pokud se nám poda-
ří díky babyboxu zachránit jedno 
jediné dítě, má tato snaha smysl. 
A je to především vaše zásluha,“ 
řekla zakladateli babyboxů Ludví-
ku Hessovi hejtmanka Středo-
českého kraje Jaroslava Pokorná 
Jermanová.

S instalací nového babybo-
xu se čekalo do doby, kdy dojde 
k ukončení stavebních prací na 
porodnici. Ten tak byl instalován 
až v minulých dnech, aby mohlo 
dojít k jeho technickému zabez-
pečení a připojení na novou dato-
vou síť. Původní byl v provozu od 
roku 2008 a byly do něj odloženy 
tři děti.

„Byl bych nerad, kdyby došlo 
k inflaci hodnot rodiny nebo hod-
noty odpovědnosti, kterou má ka-
ždá maminka a každý otec za život 
svého dítěte. Doufám, že se nám 
podaří šířit kromě babyboxů i to, 
že je na prvním místě komplet-
ní rodina,“ dodal závěrem Martin 
Kupka, náměstek hejtmanky pro 
oblast zdravotnictví.

V České republice je aktuálně 
umístěno 71 babyboxů, ve kterých 
začal život pro 158 novorozenců. 

 (fri)



ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE  BENEŠOV   |   INZERCE   | 13

HISTORICKÉ TRAKTORY
STABILNÍ MOTORY

ZEMĚDĚLSKÉ STROJE
IX. ročník

VÝSTAVA V KROPÁČOVĚ VRUTICI dne 9. září 2017
otevřeno od 9.00-17.00hod

 v areálu firmy N&N KOŠÁTKY s.r.o., www.nn-kosatky.cz
- Doprovodný program pro děti (závody na šlapacích traktůrcích, soutěže)
- Jízdy historickými traktory
- Prodej reklamních předmětů ZETOR a hraček pro děti
- Den otevřených dveří STAVEBNINY - ŽELEZÁŘSTVÍ
- Občerstvení zajištěno

Loc: 50°19΄47.505”N, 14°42΄43.632΄΄E
Majitelé traktorů a strojů se mohou přihlásit na: 

ales.nezbeda@nn-kosatky.cz nebo tel. 602 227 193N&N KOŠÁTKY s.r.o.

188xx264 mm.indd   1 26.07.2017   12:40:24

RV
17

01
16

4/
01



|   ROZHOVOR   ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE14

VERONIKA BÍLÁ

Sociální služby nemají 
fungující systém 
financování
Ekonomice zdravotnických zařízení se krajská radní pro sociální 
oblast Jaroslava Němcová (ANO) věnuje posledních 14 let. Prošla 
si soukromým i veřejným sektorem, na finance pohlížela z různých 
úhlů pohledu. „Proto můžu říct, že největší problém sociální oblasti 
je nesystém v oblasti financování,“ říká Jaroslava Němcová, podle 
které změna možná je, ale jen za předpokladu hledání synergií s ob-
lastí zdravotnictví.

Na krajském úřadu působíte 
jako radní pro sociální věci, co 
pod tuto problematiku vlastně 
spadá?

Sociální služby jsou jedna z ve-
řejných služeb, kterou kraj na svém 
území musí zajišťovat.  Konkrét-
ní zajištění služeb v sociální oblasti 
je v kompetenci Odboru sociálních 
služeb a jeho oddělení. Kraj realiza-
ci sociálních služeb zajišťuje tím, že 
plánuje a koordinuje síť poskytova-
telů sociálních služeb, a to tak, že se 
snaží její rozsah přizpůsobovat ak-
tuálním potřebám jednotlivých slu-
žeb. Ve Středočeském kraji působí 
cca 600 poskytovatelů sociálních 
služeb, z toho jich asi 300 je regis-
trovaných v krajské síti poskytova-
telů a 59 z nich je dokonce příspěv-
kovými organizacemi, které zřídil 
a provoz v nich spolufinancuje kraj. 

To znamená, že zhruba po-
lovina subjektů má jiného 
zřizovatele?

Ostatní jsou poskytovatelé zříze-
ní obcí či církví nebo soukromá za-
řízení. Vždy ale platí, že mají vícez-
drojové financování. Tak je tomu 
u všech, tj.  i u poskytovatelů, kteří 
jsou zařazeni v síti.

Co konkrétně znamená, že 
jsou zařazeni v síti?

Jsou zařazeni v síti poskytovate-
lů sociálních služeb Středočeského 
kraje, prostřednictvím nich kraj za-
jišťuje veřejnou službu a tím pádem 
mají nárok na financování z veřej-
ných zdrojů. Tyto prostředky obdr-
ží na provoz cestou dotace, kterou 
z prostředků obdržených od MPSV 
může kraj poskytnout.

O jakých zařízeních se kon-
krétně bavíme?

Jsou to lůžková i ambulantní za-
řízení, tj. například domovy senio-
rů, domovy se zvláštním režimem, 
sociální zařízení pro osoby se zdra-
votním postižením, různá krizová 
centra, azylové domy, zařízení zajiš-
ťující terénní pečovatelské služby.

Předpokládám, že poptáv-
ka po sociálních službách se 
v čase proměňuje, zejména 
v souvislosti s demografickým 
vývojem.  Jak se zjišťují aktu-
ální potřeby?

Nejefektivnější je, když potřebu 
jednotlivých sociálních služeb zjiš-
ťují obce s rozšířenou působností. 
Přeci jen obce mají nejlepší přehled 
o situaci na svém území. Proto i my, 
když zpracováváme střednědobý 
plán rozvoje sociálních služeb a ka-
ždoročně se tento plán aktualizuje, 
zjišťujeme potřebu či poptávku po 
jednotlivých sociálních službách 
právě s obcí s rozšířenou působ-
ností. Po vyhodnocení navrhujeme 
úpravu, rozšíření či zúžení kapacit, 
případně jejich přesun například 
z domova seniorů na odlehčovací 
službu či denní stacionář.

Po jakých službách je největší 
poptávka v letošním roce?

Největší potřeba v letošním roce 
je po odlehčovacích službách a tra-
dičně po domovech seniorů, již ně-
kolik posledních let také po speci-
alizovaných službách pro zvyšující 
se počet lidí se psychiatrickým one-
mocněním či stařeckou demencí.

Kolik máme v kraji lůžek?
Středočeský kraj má největ-

ší a nejhustější síť. Celkem máme 
v lůžkových zařízení přes 7tis lů-
žek, z toho jen v domovech seni-
orů které zřídil a financuje kraj 
ze svého rozpočtu je přes 5 tisíc. 
Jsou to vysoká čísla, ale vzhledem 

k demografickému vývoji nelze oče-
kávat jiný než zvyšující se trend po-
ptávky po nich.  

Jak vypadá rozdělení lů-
žek v celé síti Středočeského 
kraje?

Kromě našich příspěvkových 
organizacích, o kterých již byla řeč, 
obhospodařují organizační složky 
měst a obcí 97 lůžek, církevní or-
ganizace 336 lůžek a fyzické osoby 
14 lůžek, příspěvkové organizace 
měst a obcí mají 1200 lůžek, nestát-
ní neziskové organizace 916 lůžek, 
komerční subjekty 431 lůžek.

Na konci května vláda roz-
hodla o navýšení platů v soci-
ální oblasti. Jak se s tím kraj 
vypořádal?

Ano z rozhodnutí vlády vyplývá, 
že od 1.7. 2017 má dojít k navýšení 

tarifní složky platu u pracovní-
ků v sociálních službách.  Jedná se 
o 23% navýšení u pracovníků v pří-
mé péči a o 9,4 %  u těch ostatních. 
Celkový požadavek vyplývající ze 
všech 456 žádostí které jsme vy-
hodnotili jako oprávněné se pohy-
buje kolem 170 mil. Kč. Kraj však 
z MPSV obdržel pouze cca 125 mil. 
Kč a i poté, co zapojíme zbývající 
rezervu, budeme moci na uvedené 
navýšení platů poslat poskytovate-
lům pouze cca 141 mil. Kč. Příspěv-
kových organizacím kraj zbývající 
finance pošle díky možnosti čerpání 
rezervy z krajského rozpočtu, kte-
ré schválili zastupitelé již v červnu 
2017. Ostatní poskytovatelé budou 
muset chybějící prostředky hledat 
u jiných zdrojů. 

Vláda také schválila navý-
šení platů zdravotnického 



ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE  ROZHOVOR   | 15

Jaroslava Němcová
• Narodila se 27. 4. 1971 v Považské Bystrici
• Po střední ekonomické škole pokračovala ve studiu na Vysoké škole 

ekonomické v Bratislavě
• V letech 1992 až 2006 působila v soukromém sektoru na různých pozicích 

v oblasti finančnictví, například jako burzovní makléřka či finanční ředitelka
• V roce 2006 se přesunula do státního sektoru, konkrétně na pozici 

náměstkyně ředitele pro ekonomické řízení
• V letech 2009 až 2011působila na Úřadu vlády České republiky jako 

náměstkyně vedoucího Úřadu vlády ČR a ředitelka Sekce ekonomické
• Od roku 2011 až do roku 2014 pracovala ve VZP ČR na pozici ředitelky Odboru 

služeb klientům
• Na konci roku 2016 se stala krajskou zastupitelkou, o něco později pak 

krajskou radní pro oblast sociálních věcí
• Je vdaná, má dvě děti, žije v Dobřichovicích

personálu v nepřetržitých 
provozech, sestry ze sociál-
ní oblasti sem ale podle ní 
nespadají...

Dle našeho názoru, také sest-
ry pracující v sociálních zařízeních 
a jsou u lůžka klientů v nepřetrži-
tém provozu, mají dle podmínek 
schválených vládou na toto navý-
šení nárok. Nicméně Ministerstvo 
zdravotnictví se rozhodlo, že pro 
sestry v sociální oblasti prostřed-
ky nepošle. My si myslíme si, že 
tak jsou zdravotní sestry, které jen 
proto, že ošetřovatelské výkony po-
skytují v sociálních zařízeních, jsou 
tímto hendikepovány. Proto jsme 
v červnu na zastupitelstvu požádali 
a k mé velké radosti nám zastupitelé 
schválili navýšení limitu mzdových 
prostředků pro naše příspěvkové 
organizace, které zaměstnávají ses-
try splňující podmínky stanovené 
vládou proto toto navýšení.

O jakou částku se jedná?
Pokud bude sestrám přidáno 

2000 korun, jedná se jen pro druhé 
pololetí o částku cca 6 mil. korun. 

Jak se tato situace bude řešit 
příští rok?

Přestože jsme opakovaně žá-
dali paní ministryni, dotazovali se 
písemně, žádali o schůzky, odezva 
byla nulová. Jsou to peníze, které 
reálně budou chybět a pokud ne-
bude řešeno systémově a nebu-
dou navýšeny dotace, bude těžké 
cca 300 mil. Kč sanovat z rozpočtu 
krajského. 

Dá se tedy říci, že příští rok 
zde bude hodně peněz chybět?

Odpověď z Ministerstva prá-
ce a sociálních věcí jsme na řešení 
této otázky zatím nedostali. Mož-
ná se k tomu postaví stejně jako ve 
zdravotnictví či dopravě, kdy vláda 
poté co přijme rozhodnutí,  přesune 
povinnost zajistit navýšení platů na 
kraje, a ty se s tím musí vypořádat 
v rámci svého rozpočtu.

Co byste obecně označila za 
největší problém v sociální 
oblasti?

Podle mého až nesystém ve fi-
nancování sociálních služeb. Po-
sledních 14 let jsem se věnova-
la hodně ekonomice poskytování 
zdravotní péče ve zdravotnických 
zařízení s několika miliardovými 
rozpočty a také ekonomice zdra-
votnictví jako systému. Pokud 
ve zdravotnictví nějaký systém 

existuje, tak v sociální oblasti je na-
tolik rozvolněný, že jej ani za sys-
tém nelze označovat. Pokud Mi-
nisterstvo práce a sociálních věcí 
převedlo povinnost zajišťovat so-
ciální služby na kraje, převedlo na 
kraje síť poskytovatelů s určitými 
kapacitami, řídí metodicky systém 
financování, ale tomu neodpoví-
dají následně finanční prostředky, 
které k tomuto financování posílá, 
je v nepořádku. Například náš kraj 
v příštím roce obdrží až o třetinu 
méně prostředků na financová-
ní sociálních služeb, i když nároky 
jsou spočteny dle platné metodiky. 
Konkrétně - pokud poskytovate-
lé požádají o 1,5 miliardy, náš kraj 
dostane od MPSV pouze miliardu 
k přerozdělení. Z této disproporce, 
kdy systému reálně chybí stovky 
miliónu korun,  je zřejmé, že sys-
tém není nastaven správně. Podí-
váme-li se historicky do toho, jak 
byly úhrady pro jednotlivé posky-
tovatele stejné služby nastaveny již 
na MPSV, najdeme zde obrovské 
rozdíly. V řádech stovek procent! 
A tyto rozdíly je nesmírně složité 
a hlavně díky omezeným zdrojům 
také zdlouhavé odstranit. 

Jak je to možné?
Jak je to možné nevím. Vznik-

lo to historicky, určitě při výpočtu 
tzv. „směrných čísel“ tj. klíče, dle 
kterého MPSV prostředky přeroz-
děluje, a také dle mého díky tomu, 
že nebyla nastavena už na začátku 
jasná pravidla, jasné personální či 
technické standardy.  Je tedy v ta-
kovém „nesystému“ zajistit spra-
vedlivé rozdělování financí téměř 
nemožné.

Může to kraj sám nějak 
ovlivnit?

Jde to ztěžka a je to hlavně díky 
omezeným prostředkům dlouhodo-
bý proces.  Náš kraj jde cestou výpo-
čtu mediánu, kdy počítáme střední 
hodnotu dotace u každé jednotlivé 
sociální služby a k ní pak dotace jed-
notlivým poskytovatelům přibližo-
vat. Jednotlivým poskytovatelům, 
kteří jsou pod touto hranicí, se sna-
žíme v procesu přerozdělování do-
taci navyšovat a těm, kteří jsou na-
opak výrazně nad touto hranicí, se 
pak snažíme příspěvek fixovat a její 
navyšování na další období zmrazit. 

Nepomohly by v tom nějaké 
audity?

My máme možnost kontro-
lovat pouze naše příspěvkové 

organizace. A samozřejmě to činí-
me. Nejen kvůli disproporci ve fi-
nancování jednotlivých služeb, ale 
existují veliké rozdíly i ve financo-
vání jednotlivých lůžek. I zde se 
od letošního roku snažíme počítat 
nákladovost lůžek, efektivitu po-
skytování stejné služby u různých 
poskytovatelů. Kontrolujeme, ko-
lik nás lůžko ve stejné službě stojí. 
Audity ani kontroly však bez ráz-
ných systémových opatření ne-
mohou v narovnání financování 
pomoci. 

Financím se věnujete od vy-
soké školy, jaké byly vaše 
začátky?

První léta jsem působila v ban-
kovním sektoru, na burze a v sou-
kromých společnostech. Od roku 
2004 se věnuje řízení financí ve 
veřejném sektoru, zejména ve 
zdravotnictví.

Jak jste se ze soukromého sek-
toru dostala do veřejného?

Úplnou náhodou. Oslovili mě 
tehdy headhunteři s tím, abych 
se zúčastnila výběrového řízení 
na ekonomickou náměstkyni do 
Ústřední vojenské nemocnice tady 
v Praze. Byla jsem překvapena, až 
zaskočena, že výběrové řízení do 
veřejné sféry probíhá takto otevře-
ně. Výběrové řízení jsem nakonec 
vyhrála, přestože jsem do státního 
sektoru, ani do zdravotnictví vůbec 
neměla namířeno. Nicméně jsem 
to přijala jako výzvu, kterou můžu 
zkusit. Původně jsem tam plánova-
la zůstat na chvíli, nakonec z toho 
bylo jen ve zmíněné nemocnic pět 
let a cesta veřejnými financemi po-
kračovala přes řízení ekonomiky na 
Úřadu vlády, ve Všeobecné zdra-
votní pojišťovně i v Nemocnici na 
Homolce.

Čím vás přechod do veřejného 
prostoru nejvíce překvapil?

Již v nemocnicích jsem v reál-
ním životě měla možnost poznat, 
že i když, jak nás učili na univerzitě, 
principy a zásady efektivity musejí 
být stejné, veřejné finance proti těm 
soukromým mají mnohé odlišnosti. 
Navíc pak třeba ve zdravotnictví či 
sociální oblasti, kde u veřejné služ-
by platí, že poptávka není regulova-
ná, nicméně na její zajištění můžete 
použít prostředky pouze v omeze-
ném objemu.

Nechtěla jste se vrátit zpátky 
do soukromého sektoru?

Nechtěla. Oblast veřejných fi-
nancí je také zajímavá. Naopak 
jsem v nemocnici zjistila, že mi ješ-
tě chybí jakýsi rozhled ve veřejných 
financích, proto jsem si doděláva-
la odbornost interního auditora.  
Posléze jsem měla možnost chvíli 
pracovat jako interní auditorka na 
Úřadu vlády. Na pozici ekonomic-
ké náměstkyně jsem zase poznala 
rozpočtovou kapitolu a financová-
ní rozpočtových kapitol. Ve vedení 
zdravotnické pojišťovny, kde jsem 
působila také asi 4 roky, jsem sys-
tém zdravotnictví poznala zase z té 
druhé strany – strany financová-
ní.  Poslední tři roky jsem působila 
v Nemocnici na Homolce. Pokud ří-
díte ekonomiku zdravotní péče, po-
znáte, jak strašně je propojen zdra-
votní a sociální sektor A jak toto 
propojení vůbec nefunguje. Jsou 
to ve státním rozpočtu dva obrov-
ské rozpočty, celkem cca 900 mili-
ard každoročně. Ale pokud si tyto 
dva rezorty nesednou ke společné-
mu stolu a nebudou se snažit hle-
dat synergie z obou dvou rozpočtů, 
stěží budeme moci hovořit o zvyšo-
vání kvality zdravotních i sociálních 
služeb 



|   INZERCE   |   BENEŠOV ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE16
Stredocech_cervenec_A4.indd   1 7/12/2017   8:37:37 AM

RV
17

01
06

8/
01



ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE  Z NAŠEHO KRAJE   | 17

S diplomem z Kutné Hory se neztratíte
Vysoká škola politických a  spo-
lečenských věd v Kutné Hoře po-
máhá studentům přetavit jejich 
talent a  předpoklady v  úspěch. 
Absolventi mají téměř 100% 
jistotu uplatnění ve vysněných 
oborech. Historie této instituce, 
sídlící v  areálu Jezuitské koleje, 
se začala psát v  červnu 2003. 
Roku 2007 navázala spolupráci 
se Středočeským krajem.

BARBORA ŠTENGLOVÁ

KUTNÁ HORA | Academia Rerum 
Civilium – Vysoká škola politic-
kých a společenských věd (ARC - 
VŠPSV) je první českou vysokou 
školou se specializací na politické 
vědy. Studijní plán Politologie je 
sestaven tak, aby studenti získali 
všechny potřebné znalosti a vědo-
mosti, které budou potřebovat pro 
svoji praxi ve veřejné správě, v in-
stitucích českého politického sys-
tému nebo Evropské unie. „Naše 
vysoká škola má již několik stovek 
absolventů, kteří patří mezi nejvy-
hledávanější odborníky v mnoha 
zaměstnáních. Mezi naše bakaláře 
patří starostové, místostarostové, 
radní, krajští zastupitelé, poslanci 
Parlamentu ČR, pracovníci institu-
cí veřejné správy, ale i úspěšní pod-
nikatelé, novináři nebo analytici,“ 
popisuje profesní záběr absolventů 
docent Vladimír Srb, prorektor pro 
studijní záležitosti.

Čtyři roky od svého založení se 
škola otevřela světu, a to v rám-
ci Zastoupení Středočeského kraje 
v Bruselu. „Spolupráce mezi naší 
vysokou školou a Středočeským 
krajem začala diskuzí tehdejší-
ho hejtmana Petra Bendla se stu-
denty v roce 2007. Následovala 
dohoda o zahájení stáží studentů 
v Bruselu s ředitelem Zastoupení 
Petrem Hnízdem,“ vzpomíná rek-
tor školy, docent Ján Liďák. Stá-
že studentů politologie v Bruselu 
pak probíhaly řadu let. Od akade-
mického roku 2008/2009 je ARC 
- VŠPSV zapojena do mezinárod-
ního programu výměny studen-
tů a akademických pracovníků 
v Evropské unii Erasmus. Počet 
partnerských pracovišť neustále  
roste.

„V roce 2012 se spolupráce 
se Středočeským krajem rozší-
řila o společnou výuku seniorů 
v rámci Akademie třetího věku,“ 

vybavuje si Vladimír Srb další mil-
ník v historii vzdělávacího ústavu. 
Dříve narození posluchači mají 
od té doby každý semestr na vý-
běr z několika kurzů. Většina jich 
probíhá v součinnosti se Vzdělá-
vacím institutem Středočeského 
kraje. „Začali jsme jedním mís-
tem, dnes již máme kurzy pro se-
niory ve městech Kutná Hora, Ko-
lín, Nymburk, Zruč nad Sázavou, 
Mělník či Rakovník,“ přibližuje ře-
ditelka Centra celoživotního vzdě-
lávání kutnohorské vysoké školy 
Petra Hirtlová, která zároveň vede 
lekce trénování paměti a mozko-
vého joggingu. Rektor k tomu do-
dává: „Výuka seniorů nás všech-
ny velmi baví – posluchači třetího 
věku jsou aktivní, informovaní 
a všichni chodí do školy s rados-
tí a nadšením.“ Oceňují vysokou 
kvalitu vysokoškolských lektorů, 
kvalitativní rozdíl od neakredito-
vaných tzv. univerzit volného času 
prý poznají hned na první hodině. 
V příštím roce se už těší na před-
nášky o konci habsburské monar-
chie či o první republice.

Ani vzděláváním seniorů však 
propojení se Středočeským kra-
jem nekončí. Rektor školy prof. Li-
ďák byl jmenován členem poradní-
ho sboru hejtmana Středočeského 
kraje pro otázky migrace, v prosin-
ci 2015 byla kooperace ukotvena 
v memorandu o dlouhodobé spolu-
práci mezi krajem a ARC - VŠPSV. 
Kutnohorská vysoká škola se podí-
lí na dalším vzdělávání zaměstnan-
ců Středočeského kraje, ať již jde 

o kurzy celoživotního vzdělávání 
nebo finančně zvýhodněné řádné 
studium. „Jsme středočeskou vy-
sokou školou, většina studentů po-
chází z našeho kraje. Nemáme vý-
hody velkých univerzitních center, 
jakými jsou Praha nebo Brno, ale 
nabízíme kvalitní profesní vyso-
koškolskou přípravu – a to se nám 
daří, protože míra nezaměstnanos-
ti našich absolventů je momentál-
ně nižší než jedno procento,“ říká 
Ján Liďák. 

Roku 2015 se škola přestěhova-
la z Kolína do Kutné Hory, do are-
álu Jezuitské koleje, kde má síd-
lo i Galerie Středočeského kraje. 
V budově „B“ zde najdete knihov-
nu, studijní oddělení a kancelářské 
prostory. Výuka probíhá v dalších 
prostorách koleje, které k tomu-
to účelu byly přizpůsobeny během 
rekonstrukce. Knihovna je pojme-
nována po profesoru Theodoru 
Syllabovi (1925 - 2002), politolo-
govi a bohemistovi. V březnu 2004 
se totiž zdejší knižní fond rozros-
tl o sbírku jeho knih - škole je da-
rovala vdova Růžena Syllabová, 
jež svolila i s použitím manželova 
jména v názvu kulturního stán-
ku. V Knihovně Theodora Syllaby 
mají studenti zdarma k dispozici 
tituly z politických, společenských 
a jiných věd, stejně tak beletrii či 
poezii.

Na kutnohorskou vysokou ško-
lu se dostanou všichni zájemci bez 
přijímacích zkoušek. Je jen na 
nich, jak s touto příležitostí v bu-
doucnu naloží. Výše školného se 

může snížit díky prospěchovému 
stipendiu pro prezenční studenty 
(až o polovinu), stipendiu za tvůrčí 
činnost (až o 100 %) a dalším bo-
nusům (až o 100 %). Uchazeč má 
na výběr mezi denním a dálko-
vým studiem. Hlavními pracovišti 
ARC – VŠPSV jsou katedry politic-
kých a společenských věd. Zvlášt-
ním druhem studia je systém MPA 
(Master of Public Administration) 
- prestižní, mezinárodně uznáva-
né vzdělání určené zejména pro 
vedoucí úředníky veřejné sprá-
vy, ředitele a manažery nemocnic, 
pro velitele bezpečnostních složek, 
manažery neziskových organizací 
apod. MPA představuje variantu 
studia MBA, uplatňovaného v pod-
nikatelské sféře, zohledňuje přitom 
specifika veřejné správy.

Kromě výuky se VŠPSV zamě-
řuje na vědeckou a výzkumnou 
činnost, podílí se na vydávání pu-
blikací. Každoročně se v Kutné 
Hoře koná mezinárodní vědecká 
konference, které se účastní vědci 
z ČR, Slovenska, Polska, Maďarska 
a dalších zemí, zabývající se aktuál-
ními otázkami politického vývoje. 
„I tyto vědecké akce jsou důkazem 
naší dobré spolupráce se Středo-
českým krajem, neboť většina kon-
ferencí se konala a koná pod zášti-
tou hejtmanů Středočeského kraje. 
Zahraniční účastníci pak vždy ob-
divují i krásy Kutné Hory, kde naše 
vysoká škola sídlí,“ dodává rektor 
kutnohorské vysoké školy, která 
v příštím roce oslaví již patnácté 
výročí svého založení. 

Škola pravidelně pořádá odborné konference   Foto | archiv ARC – VŠPSV



|   Z NAŠEHO KRAJE ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE18

BARBORA ŠTENGLOVÁ

Středočeský kraj se může po-
chlubit druhým nejvyšším mezi-
ročním nárůstem počtu ekono-
mických subjektů, předběhl ho 
jen kraj Praha. Vůbec největším 
zaměstnavatelem v oblasti a zá-
roveň v ČR je Škoda Auto v Mla-
dé Boleslavi. Které další firmy 
stojí za pozornost?

GZ Media je největším výrobcem vinylových desek na světě, pod různým označením funguje už   70 let Foto | GZ Media

Hledáte práci? Vsaďte na přední zaměstnavate  le Středočeského kraje

STŘEDOČESKÝ KRAJ | Míra neza-
městnanosti ve Středočeském kra-
ji dosahovala v červenci hodnoty 
3,5 %, což je pod celorepublikovým 
průměrem. Nejvyšší intenzitu pod-
nikatelské aktivity vykazují podle 
Českého statistického úřadu okre-
sy sousedící s hlavním městem, 
tedy Praha-východ a Praha-zá-
pad, nejnižší okres Rakovník. Vel-
kých podniků s minimálně 250 za-
městnanci bylo v kraji ke konci 
roku 2016 evidováno 213. Eko-
nomických subjektů s počtem za-
městnanců nad 1000 najdeme 
v kraji tři desítky, přičemž Škoda 
Auto dává práci dokonce více než 
10 000 lidí. Velké firmy hledají po-
sily nejrůznějšího zaměření, šanci 
mají tedy skoro všichni žadatelé 
o práci včetně absolventů. Jelikož 
se hospodářství daří, podniky čas-
to rozšiřují své tovární haly a pole 
působnosti, s čímž je spojená zvý-
šená poptávka po lidech dělnic-
kých a technických oborů. Dalším 
trendem, souvisejícím tentokrát se 
stupňující se digitalizací výrobních 
procesů, je narůstající zájem o IT 
a jim příbuzné specialisty.

Zajímavá personální politika 
se odehrává ve středočeské Dob-
rovízi, kde před dvěma lety otevřel 

brány sklad amerického inter-
netového obchodu Amazon. PR 
manažerka Miroslava Remená-
rová popisuje: „Momentálně má 
Amazon v České republice kolem 
4000 zaměstnanců. Tento po-
čet zahrnuje zaměstnance v na-
šem distribučním a návratovém 
centru v Dobrovízi i v korporát-
ní kanceláři v Praze. Letos jsme 
oznámili vytvoření dalšího tisíce 
nových pracovních příležitostí na 
plný úvazek. V našich centrech 
najdou zaměstnanci uplatnění na 
různých pozicích včetně týmo-
vých lídrů. Nové pracovní příle-
žitosti jsou k dispozici zájemcům 
s pestrou paletou předchozích 
zkušeností, vzdělání a kvalifika-
cí, od techniků přes personalisty 
a analytiky až po pracovníky bez 
specifické praxe.“ Iveta Bodnaro-
vá, vedoucí personálního oddělení 
světoznámého výrobce vinylových 
desek, zájemcům o práci vzkazu-
je: „GZ Media má téměř dva ti-
síce zaměstnanců, za posledních 
osm let jsme se co do počtu lidí 
zdvojnásobili a vzhledem k inves-
ticím do výroby plánujeme další 
nárůst. Aktuálně inzerujeme ko-
lem dvaceti pracovních pozic, ze-
jména nám chybí pracovníci do 
výroby - obsluhy strojů, údržbáři, 
kvalitáři atd. Obsazujeme i kance-
lářské pozice, hlavně v obchodním 
úseku, kde je podmínkou dobrá 
angličtina.“

Nové tváře do svého týmu hle-
dá i společnost Linet, v zahraničí 
uznávaný výrobce nemocničních 
lůžek se sídlem v okresu Kladno. 
„V našem závodě v Želevčicích 
u Slaného pracuje 800 zaměst-
nanců. Letos plánujeme navýšit 

dle zakázek tento stav až na 900. 
V minulém roce jsme postavili 
novou výrobní halu. Další stovky 
zaměstnanců Linet Group pracu-
jí v Německu, kde je jedna z dce-
řiných společností. Počty vol-
ných pozic se stále mění, nyní je 
to kolem 15. Sháníme především 
zodpovědné lidi do výroby, kteří 
jsou ochotni pracovat na směny. 
Vzdělání je samozřejmě rozdíl-
né pozice od pozice - například 
pro montáž stačí základní vzdě-
lání,“ upřesňuje HR manažer Jiří 
Bešta. Linet ročně vyrobí okolo 
40 000 lůžek, většina produkce 
je určena na export do více než 
stovky zemí, slouží ale i pacien-
tům v tuzemských nemocnicích. 
„Linet vyrábí špičkové postele, 
které jsou kvalitativně na vrcho-
lu i ve světové konkurenci,“ při-
bližuje Jiří Bešta a odhaluje ta-
jemství úspěchu: „Heslem Linetu 
je: Být předmětem touhy, nikoliv 
pouhé volby. Vyjadřuje vše pod-
statné - Linet je inovátor, který 
spoluvytváří celosvětové trendy 
v nemocniční péči. Pro předsta-
vu - postele jsou vybaveny mo-
derní technologií, která skuteč-
ně pomáhá pacienty léčit, není to 

jen místo, kde leží a odpočívají.“ 
Společnost Linet obdržela řadu 
prestižních oborových a podni-
katelských ocenění. Mimo jiné se 
pravidelně umisťuje v první de-
sítce ankety Czech Top 100 nej-
obdivovanějších firem, zazářila 
i v mezinárodní soutěži European 
Business Awards.

Společnost GZ Media navá-
zala na tradici bývalých Gramo-
fonových závodů: v roce 1951 tu 
byla vylisována první gramofono-
vá deska, v roce 1972 zde vyrobi-
li první MC kazetu, o 16 let poz-
ději první CD a rok 2001 se nesl 
ve znamení DVD premiéry. Sídlo 
v Loděnici u Berouna se nachá-
zí u plzeňské dálnice, 10 minut 
od Prahy nedaleko pražského le-
tiště. Firma má stabilně bezmá-
la dvoumiliardové tržby, zaměst-
nancům slibuje příjmovou jistotu, 
nadprůměrné mzdové podmín-
ky, každoroční navyšování mezd 
a výkonové bonusy. Nabízí i zkrá-
cené úvazky. K dalším zaměstna-
neckým benefitům patří dotované 
stravování v závodní jídelně, sleva 
na ubytování v rekreačním zaří-
zení v Krušných horách, masáže 
zdarma v areálu podniku, odměny 

Gigantický sklad amerického internetového obchodu Amazon otevřel v Dobrovízi své 
brány před dvěma lety. A stále roste - včetně počtu zaměstnanců Foto | Amazon



ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE  PŘÍBĚH FIRMY   | 19

GZ Media je největším výrobcem vinylových desek na světě, pod různým označením funguje už   70 let Foto | GZ Media

Hledáte práci? Vsaďte na přední zaměstnavate  le Středočeského kraje

pro nejlepší zaměstnance nebo ju-
bilanty aj.

Jak vidno, systém zaměstna-
neckých výhod je u jednotlivých 
chlebodárců stále pestřejší a pro-
pracovanější. To dokládají i slova 
Miroslavy Remenárové z Ama-
zonu: „Péče o naše zaměstnance 
není jen součástí naší firemní fi-
lozofie, ale i důležitým obchodním 
faktorem. Patříme mezi největ-
ší zaměstnavatele Středočeské-
ho kraje, jednou z našich zásad je 
zaměstnávat a rozvíjet ty nejlep-
ší. Abychom toho mohli dosáh-
nut, nabízíme konkurenceschop-
né mzdové ohodnocení, atraktivní 
sadu benefitů, příležitosti k dal-
šímu kariérnímu rozvoji a dob-
ré pracovní prostředí. S platnos-
tí od prvního září jsme navýšili 
mzdy o 8 % – nástupní hodinová 
sazba díky tomu dosáhne 135 ko-
run na hodinu, vedoucí týmů si 
u nás vydělají 180 korun na hodi-
nu. Mezi zajímavé benefity našich 
zaměstnanců patří čtyři dni práce 
a tři dni volna, pět týdnů dovole-
né, nabízíme zdarma široký výběr 
teplých i studených nápojů a kom-
pletní obědové menu za 25 korun, 
v loňské vánoční špičce dokonce  Zdroj | Český statistický úřad

Největší zaměstnavatelé se sídlem ve Středočeském kraji 
(ekonomické subjekty k 31. 12. 2016 s uvedeným počtem zaměstnanců 1 000 a více, řazeno abecedně podle okresů a obcí)
okres obec podnik hlavní ekonomická činnost (dle CZ–NACE)
Benešov Vlašim  Sellier & Bellot a.s.   Výroba zbraní a střeliva
Beroun  Beroun  TIPSPORT a.s.   Činnosti heren, kasin a sázkových kanceláří

Loděnice GZ Media, a.s.  Rozmnožování nahraných nosičů
Zdice    KOSTAL CR, spol. s r.o. Výroba elektrick. a elektron. zařízení pro mot. voz.

Kladno  Kladno  LEGO Production s.r.o.  Výroba her a hraček
Oblastní nemocnice Kladno, a.s., nem. Stř. kraje Ústavní zdravotní péče
Zdravotnická záchranná služba Stř. kraje, p. o. Ostatní činnosti související se zdravotní péčí j. n.

Kolín Kolín Oblastní nemocnice Kolín, a.s., nem. Stř. kraje Ústavní zdravotní péče
Toyota Peugeot Citroën Automobile Czech, s.r.o. Výroba motorových vozidel a jejich motorů

Kutná Hora Kutná Hora Foxconn Technology CZ s.r.o. Výroba počítačů a periferních zařízení
Philip Morris ČR a.s. Výroba tabákových výrobků

Mělník Kralupy nad Vlt. Bidvest Czech Republic s.r.o. Specializovaný velkoobchod s jinými potravinami
Mladá Boleslav Mladá Boleslav ATALIAN CZ s.r.o. Ostatní úklidové činnosti

Oblastní nemocnice Ml. Bol., a.s., nem. Stř. kr. Ústavní zdravotní péče
ŠKODA AUTO a.s. Výroba motorových vozidel a jejich motorů

Mnich. Hradiště MAHLE Behr Mnichovo Hradiště s.r.o. Výroba ostatních dílů a příslušenství pro mot. voz.
Praha-východ Čestlice REHAU Automotive, s.r.o. Výroba ostatních dílů a příslušenství pro mot. voz.

Hlavenec TRW-Carr s.r.o. Výroba ostatních dílů a příslušenství pro mot. voz.
Mnichovice Mountfield a.s. Maloobchod s želez. zbožím, barvami, sklem
Modletice BILLA, spol. s r. o. Maloobchod s převahou potravin, náp. a tab. výr.
Odolena Voda AERO Vodochody AEROSPACE a.s. Výroba letadel a jejich motorů
Radonice Penny Market s.r.o. Maloobchod s převahou potravin, náp. a tab. výr.
Říčany PPL CZ s.r.o. Ostatní poštovní a kurýrní činnosti
Šestajovice Teta drogerie a lékárny ČR s.r.o. Maloobchod s kosmetickými a toaletními výrobky

Praha-západ Dobrovíz Amazon Logistic Prague s.r.o. Ostatní vedlejší činnosti v dopravě
Jeneč Řízení letového provozu ČR, státní podnik Činnosti související s leteckou dopravou
Nučice SCHENKER spol.s r.o. Ostatní vedlejší činnosti v dopravě

Příbram Příbram Oblastní nemocnice Příbram, a.s. Ústavní zdravotní péče
Rakovník Rakovník Eberspächer spol. s r.o. Výroba ostatních dílů a příslušenství pro mot. voz.

VALEO AUTOKLIMATIZACE k.s. Výroba ostatních dílů a příslušenství pro mot. voz. 

zcela zdarma. Zaměstnanci mají 
v oblibě spoustu aktivit, které pro 
ně organizujeme, nevyjímaje růz-
né soutěže a akce.“ Vlaková a au-
tobusová doprava do práce a zpět 
je pro zaměstnance zdarma.

Většina solidních zaměstna-
vatelů dbá na profesní rozvoj za-
městnanců. Např. pokud se v ně-
které z dceřiných společností Linet 
v rámci EU uvolní adekvátní mís-
to, pracovníkům je umožněno zís-
kávat nové zkušenosti v zahraničí. 
Amazon motivuje prostřednic-
tvím vzdělávacího programu Ca-
reer Choice. Kmenovým zaměst-
nancům je hrazeno 95 % nákladů 
na studium a studijní materiály, 
maximálně 30 000 Kč za rok po 
dobu čtyř let. PR manažerka Ško-
da Auto Kamila Biddle představu-
je další model: „Cílem Škoda Auto 
je i nadále posilovat své postave-
ní jednoho z nejatraktivnějších 
zaměstnavatelů, a to nejen v ČR. 
Našim zaměstnancům nabízíme 
práci na unikátních projektech 
v zázemí mezinárodní společnosti, 
široké možnosti profesního růstu 
a atraktivní zaměstnanecké pod-
mínky.“ Firma poskytuje širokou 

škálu sociálních výhod a komplex-
ní zdravotní péči.

Škoda Auto v Mladé Bolesla-
vi zaměstnává přes 21 tisíc lidí. 
„Aktuálně hledáme desítky no-
vých kolegů do výroby na pozice 
operátor výroby, karosář, klempíř 
nebo lakýrník. Všeobecně pak hle-
dáme i desítky technicky vzděla-
ných odborníků nebo pracovníků 
v IT oborech,“ upřesňuje Kamila 
Biddle. „Škoda Auto má za sebou 
nejlepší první pololetí v historii 
podniku. Opět jsme získali titul 
Sodexo Zaměstnavatel roku v Čes-
ké republice. Naše automobilka 
v nezávislém hodnocení dosáhla 
ještě lepšího celkového skóre než 
při loňském vítězství a dále získala 
titul Nejlepšího zaměstnavatele ve 
Středočeském kraji, svém domov-
ském regionu,“ vysvětluje Kamila 
Biddle.

Velkým zaměstnavatelům ka-
pacity umožňují starat se o život-
ní prostředí, myslet na znevýhod-
něné občany, budovat si image 
prostřednictvím nejrůznějších 
projektů, do nichž se aktivně zapo-
jují jejich zaměstnanci. Na ochra-
nu přírody a pomoc neziskovým 

organizacím v místě působení se 
zaměřuje také Škoda Auto. Gran-
tový program Tady jsem doma 
podpořil 27 projektů zdůrazňu-
jících sounáležitost s regionem 
a místní komunitou. V rámci pro-
jektu Za každé prodané auto v Čes-
ké republice jeden zasazený strom 
bylo vysázeno již více než 640 tisíc 
dřevin! Automobilka se spolu se 
zaměstnanci angažovala v progra-
mu Ukliďme Česko nebo Dobrý 
soused. PR manažerka Amazonu 
má zprávu pro uchazeče o zaměst-
nání se sluchovým hendikepem: 
„Jsme nesmírně hrdí na spolupráci 
s Tichým světem. Právě i díky ní je 
Amazon největším zaměstnavate-
lem neslyšících v České republice, 
v současné době jich zaměstnává-
me více než třicet a podporujeme 
je v kariérním růstu. Neslyšící za-
městnanci mají k dispozici tlu-
močníka znakové řeči.“ Za zmín-
ku stojí i nadační fond GZ Media 
nazvaný Gramofond. Byl založen 
v červnu a zaměřuje se na podpo-
ru projektů v regionech, kde pů-
sobí, tedy zejména na Loděnicku 
v okrese Beroun. Pro rok 2017 je 
vyčleněn 1 milion korun.



|   FÓRUM   ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE20

Vážení občané Středočeského kraje, mám-li se 
jako  dlouholetý zastupitel vyjádřit k tématu „Co by 
měla nová vláda udělat pro náš kraj“ musím se spíše 
zamyslet, co bude spíše ochotna pro kraj udělat. Pří-
stup vlády a celé Poslanecké sněmovny k potřebám 
občanů kraje  bude zejména záviset na volebním 
výsledku jednotlivých stran a  hnutí. Jestliže voliči 
připustí výraznou nadvládu jedné strany nebo názo-
rového spektra riskují, že budou prosazovat hlavně 
svoje úzké mocenské  a  politické zájmy bez ohledu 
na potřeby většiny občanů. 

Jedním z hlavních problémů nejenom Stř. kraje 
je dopravní situace a stav zejména krajských komu-
nikací, který je již neudržitelný a je nutné přijmout 
bezodkladná řešení. Velké dopravní stavby jsou pak 
opakovaně napadány  občanskými sdruženími i vlastníky pozemků. Neprosazuji 
žádné znárodňování, ale nutnost šířeji uplatňovat vyvlastnění potřebných pozem-
ků za náhradu ve veřejném zájmu. Není možné nadřazovat zájmy jednotlivce nad 
zájmy většiny občanů. Zcela nezbytné je v rámci schvalování státního rozpočtu 
vyčlenit více prostředků na dopravní infrastrukturu a zajistit maximální hospo-
dárnost při nakládání s těmito  prostředky. Odstrašujícím  příkladem je údržba 
středové zeleně na dálnici D5 před Prahou, s následným jejím odstraněním  a na-
hrazení funkčních svodidel novými,  místo vybudování třeba odbočovacího  pru-
hu za Rudnou na okruh. Zcela zásadní také je v případě přijmutí zákonů vytvoření 
potřebných, hlavně finančních podmínek pro jejich aplikaci, jinak je to jen prostý 
populismus. Nelze zvyšovat platy bez poskytnutí finančních zdrojů. Obdobná situ-
ace je i u předškolních zařízení, kdy se nařídí povinná docházka bez zajištění kapa-
city těchto zařízení. Je nutné, aby Vláda nebyla odtržena od reality a aby o věcných 
problémech rozhodovali zkušení politici. Být poslancem není výhodné zaměst-
nání, ale poslání k prosazování oprávněných zájmů většiny občanů bez osobního 
prospěchu. Vláda bude jen taková jakou si jí společně zvolíme.

TOP 09 vnímá, že řada současných problémů 
Středočeského kraje je řešitelná z vládní úrovně. 
Pokud budeme po volbách součástí nové koaliční 
vlády, budeme v zájmu středních Čech prosazo-
vat následující priority: 

V dopravě vyvineme tlak na dokončení Praž-
ského dálničního okruhu a dalších klíčových sta-
veb. Podpoříme rozvoj rychlé a kvalitní hromad-
né dopravy evropského střihu, včetně rozvoje 
moderní kolejové dopravy. 

Ve zdravotnictví se zasadíme o změnu nasta-
vení českého systému financování tak, aby byl 
k našemu kraji spravedlivější, než je nyní. Škol-
ství podpoříme finančně, zejména v rychle se roz-
víjejících oblastech kraje. 

V zájmu budoucí prosperity kraje a růstu životní úrovně lidí budeme pod-
porovat jen rozvoj průmyslu a služeb s vysokou přidanou hodnotou. Ukončí-
me státní podporu vzniku dalších montoven, překladišť a skladišť vznikajících 
často „na zelené louce”. 

Budeme vyvíjet tlak na dosažení udržitelného územního rozvoje kraje - 
ukončíme mnohaletou živelnou výstavbu v okolí Prahy i jinde, která přinesla 
mnoho problémů. Další územní rozvoj si přejeme promyšlený ve všech aspek-
tech - musí být vyřešená doprava a technická infrastruktura, musí být dosta-
tečná kapacita škol a dobře dostupné další veřejné služby. Územní rozvoj musí 
být citlivý i k životnímu prostředí, neboť kvalita prostředí je jednou z podmí-
nek kvalitního života lidí. Na úrovni vlády bude nutné podpořit opatření v boji 
proti suchu v kraji. 

TOP 09 nezapomíná ani na kulturu - vnímáme úroveň kultury a péče o pa-
mátky jako výraz vyspělosti země. A my chceme ČR jako kulturně vyspělou 
evropskou zemi.

Již třetím rokem působím jako starosta ne-
velkého města na západě Středočeského kraje. 
Dříve jsem si nedokázal představit, jak úzce sou-
visí věci krajské se zájmy měst a obcí. Přes stře-
dočeská města vedou krajské silnice, sídlí v nich 
střední školy nebo krajské domovy seniorů. Lidé 
mnohdy ani nerozlišují, co patří do správy měs-
ta a co do správy kraje. Často si přijdou stěžo-
vat na díru na silnici, která vede přes naše ná-
městí a nechtějí slyšet, že ona silnice není města. 
Někdy kritizují kraj za to, že neudržuje budovu 
gymnázia, aniž by věděli, že budova patří měs-
tu. Provázanost kraje a města je opravdu mno-
hem užší než si v běžném životě uvědomujeme 
a tak si dovolím tvrdit, že díky svému každoden-
nímu styku s lidmi vím, co si lidé přejí a na co si stěžují. Právě díky zmíněné 
úzké provázanosti s obcemi jsem přesvědčen, že nemůže jít každý svou ces-
tou. Krajská vláda bez ohledu na politickou orientaci musí obcím naslouchat 
a obce podporovat. V opačném případě bude její práce poloviční. Nejvíce si 
lidé stěžují na přetížení obcí a měst nákladní dopravou, nechtějí dále trpět 
enormní nárůst počtu projíždějících kamionů pod svými okny nebo v těsné 
blízkosti dětských kočárků na obecních chodnících. Z vlastní zkušenosti vím, 
jak složité je vybudovat obchvat města, ale problém často nejsou peníze, ale 
složité správní řízení a výkup pozemků. Přál bych si také větší podporu ze-
jména pro malé obce. Bez pomoci kraje jen těžko opraví ulice, chodníky nebo 
postaví novou hasičskou zbrojnici. Pokud má krajská vláda cokoliv dělat pro 
Středočeský kraj bude muset zejména pracovat pro lidi, kteří zde žijí, lidi, 
kteří žijí ve městech a obcích. 

Co by nová vláda měla udělat pro kraj?

Jiří Peřina 
krajský zastupitel 

Pavel Hubený 
krajský zastupitel

Petr Tiso
krajský zastupitel

• Kraj je veřejnoprávní korporací, která má vlastní majetek 
a vlastní příjmy vymezené zákonem a hospodaří za podmínek 
stanovených zákonem podle vlastního rozpočtu.

• Kraj je samostatně spravován zastupitelstvem kraje; dalšími 
orgány kraje jsou rada kraje, hejtman kraje  a krajský úřad.

• Kraj pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých 
občanů.

• Kraj spravuje své záležitosti samostatně. Státní orgány mohou 
do samostatné působnosti zasahovat, jen vyžaduje-li to ochrana 
zákona, a jen způsobem, který stanoví zákon. Rozsah samostatné 
působnosti může být též omezen zákonem.

• Státní správu, jejíz výkon byl zákonem svěřen orgánům kraje, 
vykonávají orgány kraje jako svou přenesenou působnost. Kraj 
je při výkonu státní správy správním obvodem. Kraj je povinen 
zabezpečit výkon přenesené působnosti.

• Kraj při výkonu samostatné působnosti a přenesené působnosti 
chrání veřejný zájem.

• Kraj zajišťuje výkon finanční kontroly podle rozpočtových 
pravidel územních rozpočtu a podle zvláštního právního 
předpisu.

• Pokud zvláštní zákon upravuje působnost krajů a nestanoví, že 
jde o přenesenou působnost, platí, že jde vždy o činnosti patřící 
do samostatné působnosti krajů.



ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE  FÓRUM   | 21

Co by vláda měla udělat pro kraj?
Každá mince má dvě strany. I vládní „pomoc“ 

krajům. To, co je na lícové straně mince, je to, čím 
může vláda kraji opravdu pomoci. Jsou to věci, kde 
kraj si nemůže pomoci sám a kde má úlohu stát. Ta-
kovou skutečnou pomocí je hlavně páteřní doprav-
ní infrastruktura, především dálnice D3, dokončení 
Pražského okruhu, rychlodráha na Kladno a dal-
ší stavby. Středočeský kraj je největší českou do-
pravní křižovatkou, dopravně nejvytíženějším kra-
jem s nejhustší dopravní sítí v zemi a stát by to měl 
respektovat.

Vláda by také měla hradit to, co sama schválila 
a nařídila. Příkladem je třeba navýšení platů v soci-
álních službách a ve zdravotnictví. Na bedra kraje 
vláda naložila další finanční zátěž, stejně jako v případě mezd řidičů autobusů, 
aniž se pořádně stará, kde na to všechno kraj má vzít peníze. Kraj musí za vládu 
suplovat, místo toho, aby se věnoval vlastním rozvojovým aktivitám. Nejde přitom 
o žádné malé částky. Kraj doplácí za stát řádově desítky milionů korun, protože 
chce, aby třeba zdravotní sestry nebo pečovatelé v sociálních službách či domác-
nostech seniorů dostávali, co si opravdu zaslouží. Podobná situace je třeba ve škol-
kách, kde stát nařídil povinný rok předškolního vzdělávání i vzdělávání dvoule-
tých dětí, ale prachmálo se stará, jak a za co to mají obce a kraj zajistit.

Rubovou stranou mince je i snaha vlády neustále zatěžovat kraje novou a no-
vou byrokracií, regulací, kontrolami a novými a novými zbytečnými povinnost-
mi nakládanými na kraj. Každá vláda by měla respektovat jeden ze základních 
principů správy věcí veřejných, princip „subsidiarity“. To znamená, že co je mož-
né samostatně zajistit a zařídit na nižších článcích veřejné správy, na obcích a na 
krajích, má být řešeno tam. Bez zbytečného zasahování státu. Stát ať se angažuje

v záležitostech, kde si obce nebo kraje neumějí, nemohou nebo nechtějí po-
moci sami.

Příchod každé nové vlády je spojen s jistou mí-
rou očekávání, dle politické preference se nám do 
zorného pole mísí naděje či skepse. Ovšem kde-
si nad stranickou doktrínou a politickým bojem 
pluje selský rozum. Racionalita. Chuť se dohod-
nout a najít shodu (mnohdy za cenu kompromi-
su), která přinese řešení stále odkládaných výzev. 
I Středočeský kraj má svá dlouhodobá bolavá 
místa, která jsou řešitelná jen s pomocí vlády. 
A jsem si jist, že se na této stránce, napříč politic-
kým spektrem, shodneme. Kéž by se nám to po-
dařilo i po volbách.

Zásadním tématem je změna rozpočtového 
určení daní. To musí respektovat například délku 
silniční sítě či počet žáků ve školách v daném kra-
ji. Jedině tak budeme schopni opravit naše středočeské silnice, kterých je přes 
8500 km, a zabezpečit komfortní spravování školské sítě. S dopravou souvisí 
i nutnost co nejrychleji dobudovat Pražský okruh, návazné komunikace a in-
frastrukturu. Stejně tak je třeba, dlouhých 28 let po Listopadu, vyčlenit dosta-
tek finančních prostředků na budování obchvatů měst a obcí. Ve Středočes-
kém kraji je rovněž nutné zvýšit počet škol a školek v oblastech přiléhajících 
k Praze – ty zaznamenávají přísun desetitisíců nových obyvatel. Velmi důleži-
té, pro konkurenceschopnost kraje, je kooperovat s vládou při lákání nových 
investorů. Ovšem nikoliv laciných montoven, nýbrž technologicky vyspělých 
firem s vědeckým výzkumem. Podmínkou pro moderní rozvoj kraje i nových 
typů zaměstnanosti je rozvoj vysokorychlostního internetu, záležitosti trestu-
hodně zanedbané současnou vládou. Pokračovat s dalšími body by šlo dlou-
ho. Ovšem nesmíme zapomenout ani na to, co by příští vláda dělat neměla: 
přenášet na kraje finanční povinnosti v nejrůznějších oblastech, aniž by na to 
vyčlenila jakékoliv prostředky. Vláda musí být krajům partnerem. Čekáme na 
to netrpělivě.        

Vláda toho může udělat velmi mnoho. Stře-
dočeský kraj díky své velikosti a poloze, díky 
rychlému nárůstu počtu obyvatel čelí mnoha vý-
zvám a problémům. Ty mají takový charakter, že 
bez kooperace s vládou a hlavním městem Pra-
hou  je nelze vyřešit.

Největší prioritou na krajské i vládní úrovni 
musí být dobudování Pražského okruhu. Oby-
vatelé středočeských měst a obcí žijících poblíž 
Prahy nesmějí být obětí rigidní stavební legisla-
tivy, zelených zájmových skupin a neschopností 
veřejného sektoru investovat do velkých infra-
strukturních projektů. V tomto tématu je aktivní 
úloha vlády vedle pražského magistrátu a kraje 
nezbytná. Ale nejde jen o pražský okruh. V hava-
rijním stavu se nachází kolem 20 % silnic II. třídy a kolem 50 % silnic III. tří-
dy. Vláda tu musí nést svůj podíl finanční, ale musí také zajistit zjednodušení 
stavebního řízení, povolování staveb, výkup pozemků apod.

Role vlády je nezbytná i při financování nových kapacit základních a ma-
teřských škol. Díky velkému nárůstu počtu obyvatel máme v kraji místa, kde 
je kapacita zcela nedostatečná. Již dnes existují ministerské programy na 
rozšiřování kapacit základních škol, které budou muset pokračovat. Obce, 
ani kraj to ze svých rozpočtů nemají šanci sami zvládnout.

V neposlední řadě by nová vláda kraji velmi pomohla, pokud by mu pře-
stala házet klacky pod nohy. Současná socialistická vláda má ve zvyku velmi 
pompézně oznamovat a schvalovat navýšení platů u profesí, které jsou od-
měňovány z krajského rozpočtu. Je ale pravidelným zvykem vlády na to kraji 
neposlat dostatek finančních prostředků, které pak kraj musí vzít z jiných 
kapitol. Vláda chce „slíznout smetanu“ voličské přízně, ale samotné finan-
cování pak hodí na kraj. Konec takového chování ze strany vlády by všem 
krajům velmi pomohl.

Co by nová vláda měla udělat pro kraj?

Jan Skopeček
radní pro oblast vzdělávání 

a sportu

Co bych chtěl od nové vlády pro Středočeský 
kraj, ale vlastně pro celou republiku?

Ať nás nechá žít a v klidu pracovat. Ať nevymýš-
lí stohy zbytečných zákonů, nařízení, předpisů, 
vyhlášek, směrnic a norem. Už nyní jich je tolik, 
že je naprosto nemožné se všemi řídit a všechno 
plnit. Prostě proto, že je nemůžete všechny znát.  
A tak všemožní kontroloři a inspektoři se mohou 
vyřádit, neboť kdykoli a kamkoli přijdou, vždy na-
jdou nějakou chybu či nedostatek. Ale oni už ty 
předpisy také neznají, protože za dva roky přijde 
následná kontrola a ta vás kritizuje, že to, co dě-
láte (podle pokynů prvního kontrolora), je špat-
ně. Toto není vymyšlený příběh, to jsem osobně 
několikrát zažil. A pak se zamyslíte nad tím, proč 
ten či onen předpis vlastně existuje. A ať se snažíte jakkoli, důvod nenajdete.

Ale to je vlastně moje chyba. Proč jsem se zamyslel? Vždyť nad předpisy je 
zakázáno myslet, ty se musí jenom bezmyšlenkovitě plnit.

Pojďme zkusit více přemýšlet a méně regulovat a unifikovat. Desítky 
a stovky let se takto lidská společnost vyvíjela a šlo to. Proč si najednou vládci 
myslí, že bez jejich úžasné rady v podobě nějakého předpisu nejsme schopni si 
ani uvařit kafe nebo si dojít na záchod?

Takže bych vlastně chtěl, aby nová vláda zvolnila tempo a nejprve se zamy-
slela nad pravdivostí úsloví: Dej blbcovi moc a on vymyslí papír.

Vít Rakušan
radní pro oblast bezpečnost 

a cestovní ruch

Jaroslava Pokorná Jermanová
hejtmanka

Milan Schweigstill 
zastupitel 

NEZÁVISLÍ 
STŘEDOČEŠI



|   ZÁBAVA   ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE22

Rady a tipy ostřílených houbařů
Podzimní houbařská sezona 
nenechává žádného milovní-
ka houbovky či smaženice klid-
ným. Kam vyrazit za úlovky ve 
Středočeském kraji a  na jaké 
klobouky v  mechu a  kapra-
dí se soustředit? Zeptali jsme 
se odborníků na jejich názory 
a zkušenosti.

BARBORA ŠTENGLOVÁ

STŘEDOČESKÝ KRAJ | Vývoj letošní 
úrody hub shrnuje Oldřich Jindřich 
z Mykologického kroužku Hořovi-
ce: „Jaro bylo úplně perfektní, v celé 
republice rostly smržovité houby, 
kačenky české a májovky. Následo-
valo předletní období sucha, konec 
července byl ve středních Čechách 
velice slabý - chvíli to rostlo jen na 
Mladoboleslavsku. Do konce prázd-
nin ve Středočeském kraji houby 
nerostly skoro vůbec.“ Aktuálně se 
blýská na lepší časy. „Nejlepší hou-
bařské měsíce jsou září a říjen, kdy 
se ochlazuje a bývá dostatek vláhy,“ 
potvrzuje Oldřich Jindřich.

Houby rostou v lesích po celém 
Středočeském kraji, stačí k tomu 
příhodné počasí. Ideální povětr-
nostní podmínky shrnuje Jiří Véle 
z Mykologického kroužku Unhošť: 
„Nestačí, aby jednou za týden na-
pršelo. Vláha musí přibývat, třeba 
díky mlhám nebo přípršku, pře-
háňce. Les nesmí vyschnout půso-
bením příliš vysokých teplot ani vě-
tru. Houby se pak objeví po dvou až 
třech nedělích.“ Zatímco houbám 
vyhovují nižší podzimní teploty, 

larvám much bedlobytek, jež si tak 
rády hloubí plodnicí tunýlky, prá-
vě naopak. Velkou výhodou pod-
zimních hub je tedy daleko menší 
červivost než u jarní a letní várky.

Posviťme si na konkrétní druhy. 
„Záleží na tom, jaké stromy v lese 
rostou. Některé houby totiž mají 
se stromy jakousi symbiózu a pře-
dávají si vodu a výživné látky. Pod 
břízami můžeme očekávat kozá-
ky a křemenáče, pod osikami kře-
menáče, pod smrky se daří hřibo-
vitým, pod duby a buky hříbkům 
a holubinkám. Pod akáty houby 
rostou málo nebo vůbec. Ve všech 
druzích lesů najdeme masáky, tedy 
muchomůrky růžovky. Na podzim 
můžu doporučit také hojně ros-
toucí václavky. Jsou dva druhy: na 
smrkových pařezech václavka smr-
ková - mimochodem je schopná zli-
kvidovat celý strom – a o něco ra-
nější václavka hlíznatá, vyskytující 
se na pařezech listnatých stromů.“ 
Ing. Vladimír Bazika z Mykologic-
kého kroužku Kněževes dodává: 
„Nejrozšířenější podzimní houba 
je hřib hnědý, na ten se všichni těší. 
Typicky podzimní houby jsou dále 
čirůvky - fialová a dvoubarvá nebo 
strmělka mlženka. Ta roste v kru-
zích a na povrchu je jakoby zaml-
žená. Má zvláštní vůni - někomu 
smrdí, jinému voní.“ Na čirůvku 
fialovou natrefíte v bukových le-
sích v listí, čirůvkám dvoubarvým 
se daří na pastvinách, v trávnících, 
na okraji lesa. 

Jste houbař dobrodruh? Prá-
vě pro vás má Jiří Véle zajímavou 

Masák není pro barvoslepé
Masák čili muchomůrka růžovka se 
vyznačuje příjemnou vůní a rýhova-
ným prstýnkem, který je však typický 
i  pro muchomůrku šedivku. Rozho-
dující je jednoznačně barva, žádná 
jiná muchomůrka růžová není! Rů-
žovka má narůžovělou nožičku a vět-
šinou i klobouček - na první pohled, 
nebo když ho sloupnete. Masák je 
výtečná houba!

Liška obecná chutná už staletí 
Pochutnávali si na ní už naši dávní 
předci. Roste ve všech lesích. Mož-
nost záměny je snad jen s některý-
mi jinými jedlými liškami - liškou 
bledou či ametystovou. Někdy si ji 
lidé spletou s  nahořklou lištičkou 
pomerančovou, která roste u  smr-
kových pařezů a  jejíž klobouk je 
lehce sametový.

Holubinka namodralá  
– nejchutnější svého druhu
Holubinek u nás roste víc než 100 dru- 
hů. Výborná holubinka namodralá 
dává přednost lesům listnatým. Její 
lupeny jsou jakoby špekové, nelá-
mavé. Jemnou chuť mají i holubinky 
doupňákové, mandlové, kolčaví, na-
zelenalé aj. S ochutnáváním ale opa-
trně! Některé z červených holubinek 
vám zkazí chuť i na několik hodin.

informaci: „Ve Středočeském kra-
ji najdete i vzácné a ohrožené dru-
hy hub. Já se speciálně zajímám 
o hvězdovky. Lokality si nechám 
pro sebe, nechť každý zkusí zapát-
rat. Všeobecně rostou v podivných 
terénech, hvězdovka brvitá nebo 
červenavá třeba v Českém krasu.“ 
Pozoruhodnou a dosud nedoce-
něnou oblastí je Přírodní rezer-
vace Kokořínský důl. Na jeho dně 
byla nalezena např. silně ohrožená 
mozkovka rosolovitá.

S prázdným košíkem byste se 
neměli vrátit z houbaření v Brdech, 
na Karlštejnsku, v lesích na Mla-
doboleslavsku, Rakovnicku, kolem 
Nymburka či Kutné Hory. Měl-
nicko se poslední dobou potýká 
s obrovským suchem. Ing. Bazi-
ka doporučuje navštívit osvědčený 

houbařský rajón v Lužné na okraji 
Křivoklátska. Velkou atrakcí jsou 
pak stovky hřibů přímo na náměs-
tí v Kněževsi u Rakovníka. Ale po-
zor - jen na koukání! „Pod stoletý-
mi lipami tu rostou hřiby koloděje 
a vzácné hřiby kavkazské. Už před 
dvaceti lety se mi podařilo přesvěd-
čit lidi, aby je nesbírali. V roce 2009 
jich tam bylo přes tisíc!“ pochlubil 
se pan Bazika, krom jiného místní 
pamětník.

Ve Středočeském kraji fungu-
jí čtyři mykologické kroužky, nut-
no dodat pod vedením úžasných 
houbařů tělem i duší: v Kněževsi 
u Rakovníka je to již zmíněný Vla-
dimír Bazika, v Hořovicích vede 
spolek Oldřich Jindřich, v Mělníku 
se můžete obrátit na Jaroslava Ma-
lého a v Unhošti houbařům kraluje 
Jiří Véle - podle něj by měl každý 
správný houbař sbírat jen ty hou-
by, které důvěrně zná. „V přípa-
dě i těch nejmenších pochybností 
v žádném případě houbu nekon-
zumovat! Experimenty se nevyplá-
cejí. Pokud vás dotyčná plodnice 
zajímá, podívejte se do atlasu, jen-
že to nestačí. Nespoléhal bych ani 
na novou mobilní Aplikaci na hou-
by, která slibuje podle fotky rozpo-
znat až 210 druhů. Jedinou jistotou 
je bezplatná konzultace v mykolo-
gické poradně nebo v některém 
z mykologických kroužků či klu-
bů. Pod vedením zkušených my-
kologů se naučíte sbírat a poznávat 
další druhy jedlých hub. Jinak jde 
o hazard se životem. Taková otra-
va muchomůrkou zelenou zname-
ná, pokud to člověk přežije, ztrátu 
kvality života a doživotní lapálii.“

Přímo na náměstí v Kněževsi rostou vzácné hřiby!   Foto | městys Kněževes



ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE  KULTURA   | 23

Mělnické muzeum zve 15.–17. 9. 
na ochutnávku českých vín v go-
tických sklepích z 2. poloviny 
14. století a do stánku v podloubí. 
Děti mohou využít interaktivního 
koutku na výstavě her a stavebnic 
Člověče, nezlob se! Na milovníky 
historie v kavárně čeká výstavka 
Tomáš Dohnal (1903–1993), český 
vinař z Moravy.

Podzimní řemeslné trhy v Mu-
zeu Českého krasu proběhnou ve 
dnech 9.–10. září (v rámci akce 
Dny evropského kulturního dědic-
tví  je vstupné dobrovolné). V Be-
rouně na vás bude čekat Jenštejn-
ský a Salátovský dům s výstavou 
„Kája Saudek – Tajemství Zlatého 
koně“.  

Památník Karla Čapka ve Sta-
ré Huti oslaví 15. září Svátek ba-
revného listí, což je komponovaný 
program v zahradě památníku, kde 
proběhne vernisáž výstavy cestova-
telských fotografií J. Kráčalíka, pro-
jekce dokumentu Špicberky nebo 
představení dudácké kapely.

Výstavu Lhotákův boleslavský 
podzim připravilo Muzeum Mla-
doboleslavska. Přijít se podívat na 
průřez dílem známého umělce Ka-
mila Lhotáka můžete od 17. září do 
26. listopadu.

Den věží a rozhleden připadá na 
28. září, kdy můžete vystoupat na 
těžní věže Ševčinského a Vojtěšské-
ho dolu v Příbrami-Březových Ho-
rách a na vyhlídkovou věž Památ-
níku Vojna Lešetice za symbolické 
vstupné 1 Kč.

V průběhu měsíců září–říjen  
2017 Památník A. Dvořáka ve Vy-
soké u Příbrami pořádá cyklus 
komorních koncertů HUDEBNÍ 
PODZIM 2017. 

Dny evropského kulturního dě-
dictví proběhnou 9.–10. září 2017 
na Hrádku, Kamenném domě a Ty-
lově domě, kde bude zvýhodněné 
vstupné a v sobotu také doprovod-
ný program na Hrádku, kdy pro-
běhne výstava Příběhy z muzejních 
sbírek, edukativní program k výsta-
vě „Malý muzejník“ nebo jarmark 
před Hrádkem. 

Od 7. září začíná v Oblastním 
muzeu Praha-východ výstava pod 
názvem „Svět mechanické hudby 
aneb zlaté časy automatofonů“. 

V zářijovém programu Středo-
českého muzea v Roztokách na-
leznete výstavu Zámecké imagi-
nárium - hravý svět Divadla bratří 
Formanů a jejich přátel. 

POZVÁNKY

Nalákat turisty na atrakce našeho  
kraje bude s novým infocentrem lehčí
PRAHA | Přivábit domácí i zahranič-
ní turisty do středních Čech má za 
cíl Turistické informační centrum 
Středočeského kraje, které bylo 
29. srpna otevřeno v pražské Hu-
sově ulici. Jeho provoz slavnostně 
zahájila hejtmanka Jaroslava Po-
korná Jermanová (ANO 2011), ná-
městek hejtmanky pro oblast bez-
pečnosti a cestovního ruchu Vít 
Rakušan (STAN) a ředitelka Stře-
dočeské centrály cestovního ruchu 
Nora Dolanská. Pro návštěvníky je 
otevřeno každý den od 10 do 18 ho-
din včetně víkendů i svátků.

Infocentrum spravuje Stře-
dočeská centrála cestovního ru-
chu, příspěvková organizace kra-
je. „Zřízením této centrály chceme 
dosáhnout maximální propagace 
Středočeského kraje v jednotli-
vých turistických oblastech a zvý-
šení turistického potenciálu jak 
z řad domácí, tak zahraniční kli-
entely na vícedenní pobyty. Ob-
dobná organizace či agentura na 
rozdíl od ostatních krajů u nás 
dlouhodobě chyběla. Ve středních 
Čechách přitom nalezneme celou 

řadu přitažlivých destinací kultur-
ních i sportovních, historických 
a moderních, k pasivnímu i aktiv-
nímu vyžití. Je těžké říci, co z toho 
je opravdu NEJ,“ prohlásila bě-
hem slavnostního otevření paní 
hejtmanka. „V krajském rozpočtu 
bylo pro založení a rozběhnutí čin-
nosti centrály připraveno celkem 
15 milionů korun. Agentura bude 
mít až osm stálých zaměstnanců, 
samostatně bude zajišťovat gra-
fiku i tisk propagačních materiá-
lů o středních Čechách. Zaměří se 
i na pořádání odborných konferen-
cí, prezentací a presstripů,“ přiblí-
žil činnost centrály Vít Rakušan.

Služby infocentra zahrnu-
jí prodej zájezdů do středních 
Čech, turistických karet, suvený-
rů a upomínkových předmětů, do 
budoucna se rozšíří o prodej hod-
notnějších předmětů pro podpo-
ru značky s cestovní tematikou. 
Školený personál podává infor-
mace o atraktivních lokalitách 
regionu, turistických a cyklistic-
kých stezkách nebo aktuálním 
programu kulturních institucí. 

„Moderní a plně funkční turistic-
ké informační centrum v centru 
Prahy je v dnešní době nutnost. 
Naše ambiciózní cíle jdou ale 
ještě dál: chceme více zviditelnit 
kraj v oblasti cestovního ruchu 
jako celek, prodloužit pobyt ná-
vštěvníků v kraji a současně uká-
zat specifika kraje novým cílo-
vým skupinám,“ uvedla ředitelka 
Nora Dolanská.  (red)

Dělá svému řemeslu čest
Kovář Zdeněk Grausam z  Úval 
získal titul Mistr tradiční rukoděl-
né výroby Středočeského kraje 
2017. Titul oceňuje lidové řeme-
slníky za jejich dovednost, zruč-
nost a  znalost postupů a  tech-
nologií, zvláště u  těch řemesel, 
kterým hrozí zánik. Udělení titu-
lu schválila Rada kraje ve čtvrtek 
17. srpna 2017.

HELENA FRINTOVÁ

ÚVALY | „Udělování titulu Mistra 
rukodělné výroby Středočeského 
kraje je skvělou formou veřejné-
ho uznání a podpory těm, kteří se 
snaží udržet znalosti a dovednos-
ti nutné pro provádění tradičních 
rukodělných technologií, účinně 
a kvalifikovaně je prezentovat a, 
co je velmi důležité, dokážou je 
předávat dalším generacím. K ta-
kovým řemeslům patří i kovář-
ství, jemuž se Zdeněk Grausam 
věnuje více než patnáct let,“ řekl 
náměstek hejtmanky pro oblast 
kultury a památkové péče Daniel 

Marek (Nezávislí Středočeši). Ko-
vář Zdeněk Grausam patří mezi 
známé a oblíbené kováře filmařů, 
kteří si oblíbili jeho dílo. Pro fil-
my již vyráběl šavle, záštity, dále 
přilby pro film Bathory, nákrčníky 
a úchyty na hledí přileb pro film 
Narnie, jídelní servis pro seriál 
Borgiové a ve spolupráci s Janem 
Smrkovským vyráběl třesoucí se 
kotel do filmu Tma. Jeho záběr 

je ovšem široký. Věnuje se také 
opravám sakrálních památek či 
různých unikátních historických 
předmětů.

K nejužívanějším pracovním 
postupům tradiční kovařiny, které 
pan Grausam používá při své práci, 
patří technologie známé již odpra-
dávna. Například je to vytahování, 
pěchování, sekání, ohýbání za stu-
dena i za tepla, probíjení, kalení či 
svařování přeplátováním.

Obyvatelé Středočeského kraje 
se mohou s prací Zdeňka Grausa-
ma potkat na celé řadě trhů a jar-
marků, kde si mohou kovářské 
řemeslo pod jeho dohledem také 
vyzkoušet. Více než osm let spo-
lupracuje s Regionálním muzeem 
v Kolíně a v Muzeu lidových sta-
veb Kouřim pravidelně své řemeslo 
předvádí návštěvníkům. 

Držitelé titulu mohou být dále 
nominováni na celostátní ocenění 
„Nositel tradice lidových řemesel“ 
udělované Ministerstvem kultury 
ČR při příležitosti Dnů evropského 
dědictví. 

Pyšná je celá rodina   Foto | archiv

Propagace kraje řízená z Prahy
 Foto | archiv



|   ZÁBAVA   ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE24

| Středočech, informační měsíčník Středočeského kraje | Ročník III | Vydavatel: Středočeský kraj, Zborovská 11, 150 00 Praha 5, IČ: 70891095 | Ev. č.: MK ČR E 19097 
| Kontakt na redakci: stredocech@kr-s.cz, tel.: 257 280 800 | Pro Středočeský kraj zhotovuje Profi-Tisk Group, s. r. o., Krakovská 14, Olomouc, 779 00  
| Inzerci zajišťuje Regionální vydavatelství, Pod Pekárnami 10, Praha 9, 190 00, stredocech@regvyd.cz | Manažeři inzerce: Pavel Bendík, 736 404 651, bendik@regvyd.cz;  
  Dana Brejchová, 603 588 338, brejchova@regvyd.cz; Karel Dobiáš, 739 300 390, dobias@regvyd.cz; Jaromír Jarůšek, 602 308 644, jarusek@regvyd.cz;  
  Štěpánka Hadravová, 605 167 046, hadravova@regvyd.cz; Jan Lát, 722 201 511, lat@regvyd.cz, Aneta Macháčková, 732 574 318, machackova@regvyd.cz; 
  Vít Vrbický, 603 786 170, vrbicky@regvyd.cz | Distribuce: Česká pošta, s. p. | Zdarma do všech domácností | Náklad: 538 000 | Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí |
| Redakční uzávěrka: 25. srpna 2017 | Číslo 8/2017 vyšlo 4. září 2017 | Příští číslo vyjde 2. října 2017 | Další informace: www.stredocech.cz, www.kr-stredocesky.cz

TI
RÁ

Ž

Středočeský krajský recept
Candát s hráškovým pyré

Tak trochu luxusnější varianta filé z tresky s bramborovou kaší, aneb 
když chcete překvapit hosty, touto delikatesou jim jistě uděláte radost.

Suroviny: 2 filety z candáta s kůží, sůl, pepř, 2 lžíce olivového oleje
1 lžička lanýžového másla, výhonky mladého hrášku k dozdobení
Pyré: 500 g mraženého hrášku, sůl, pepř, 1 stroužek česneku
čerstvý estragon, 2 lžíce lanýžového oleje

Candát: Rybu osolte a opepřete. V pánvi rozpalte olej, vložte candáta 
kůží dolů a restujte z každé strany 2-3 minuty. Na závěr vložte lanýžové 
máslo.
Pyré: Hrášek uvařte na skus tak, aby neztratil svoji zelenou barvu. 
Sceďte, vsypte do robotu, přidejte sůl, pepř, česnek, estragon 
a rozmixujte dohladka. Do hotového pyré vmíchejte lanýžový olej.

Podávejte s vařenými novými bramborami a ozdobte výhonky mladého 
hrášku.

Zdroj: Petra Davidová - Kitchen & the City (Grada)

Dal život 13 dětem, ten svůj nakonec vzdal

BARBORA ŠTENGLOVÁ

 Foto | Kitchen & the City (nakladatelství Grada)

Smysl života našel v  hudbě 
a  v  obětavé práci kantora, kvů-
li nesnesitelným útrapám nako-
nec dobrovolně odešel z tohoto 
světa. Česká mše vánoční jej však 
dělá nesmrtelným. Takový byl 
a je Jakub Jan Ryba.

Ryba byl v Přešticích, kde se 
roku 1765 narodil, pokřtěn jmé-
ny Jakub Šimon. Zprvu používal 
jen jméno Jakub, až v Rožmitále 
pod Třemšínem vzal za své i dru-
hé jméno Jan, které však při křtu 
nedostal - jeho původ je nejasný. 
Může se jednat o jméno po otci, 
který byl pokřtěn Jakub Jan, nebo 
o jméno biřmovací.

J. J. Ryba pocházel z kantor-
ské rodiny. Talent zdědil po tátovi, 
znamenitém varhaníkovi a skla-
dateli. Po studiích na piaristickém 
gymnáziu v Praze, která nedokon-
čil, a po absolvování učitelského 
kurzu působil Jakub Šimon krát-
ký čas jako učitel v Nepomuku 
a v Mníšku pod Brdy. Roku 1788 
trvale zakotvil v Rožmitále. Nutno 

vyzdvihnout jeho pracovní nasa-
zení podpořené nezkrotnou pílí, 
kterou kompozici věnoval, i když 
nebyla jeho hlavní životní nápl-
ní - tou byla až do smrti práce ve 
škole, výchova a vzdělávání dětí 
a mládeže. 

Pět potomků z třinácti mu ze-
mřelo v nejútlejším věku, jedno 
dítě se kvůli nešťastnému pádu 

matky narodilo mrtvé. Coby otec 
sedmi dětí, z toho dvou synů na 
studiích, čelil Ryba v posledních 
letech života vážným existenčním 
potížím. Hudba se mu stávala je-
dinou duševní vzpruhou. Stále se 
zhoršující zdravotní stav, spory 
s mnohdy negramotnými rodiči 
žáků i s vrchností, pocity marnosti, 
zoufalství, beznaděje, podpořené 

četbou Senekových spisů, nakonec 
zvítězily nad entuziasmem a do-
konce i nad vírou v Boha. Pod tíhou 
myšlenek se rozhodl skoncovat se 
životem. Rybův osud se naplnil 
v lese nedaleko Rožmitálu, kde si 
8. 4. 1815 po Senekově vzoru pod-
řezal břitvou hrdlo. Jako sebevrah 
byl pochován bez obřadu na zruše-
ném morovém hřbitově, teprve po 
čtyřiceti letech spočinul na rožmi-
tálském hřbitově.

Jeden z nejvýznamnějších 
představitelů české kantorské 
hudby přelomu 18. a 19. století, 
skladatel, vzdělaný učitel, spiso-
vatel, básník a ředitel kůru je spo-
jován především s duchovními 
kompozicemi pro vánoční období. 
Jim vévodí tzv. Česká mše vánoční 
„Hej, mistře“ z roku 1796 - svému 
tvůrci zajistila věhlas po celé Ev-
ropě i v zámořských zemích. Tato 
skladba, jíž si autor nijak zvlášť 
necenil, zastínila další rozsáhlou 
a žánrově rozmanitou Rybovu 
tvorbu. Z 1100 skladeb se zacho-
vala část, v případě hudby církevní 
okolo 400 skladeb, z hudby svět-
ské pak nepatrné torzo. 

   Foto | Archiv Společnosti Jakuba Jana Ryby a Podbrdského muzea

Na místě sebevraždy 
stojí tato mohyla. 
Skladatelova podobizna 
se nedochovala, jeho 
vyobrazení je fikce.



ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE  ZÁBAVA   | 25

ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ

Legenda křížovky: Dvě noci na Karlštejně je název nové (1.tajenka), kterou pro Divadlo Kalich napsal vyhledávaný autor Petr Kolečko. Zavede nás na svatbu 
(2. tajenka) Borise a jeho ženy Ivety, která je nejlepší českou manželkou. Ačkoli (3. tajenka) veselí nevydrží dlouho, diváci se skvěle baví od začátku až do konce.  
V režii Davida Drábka hrají Václav Kopta, Lucie Benešová, Igor Chmela a Jana Bernášková. Tajenku posílejte na adresu stredocech@kr-s.cz do 15. září. Do předmětu 
zprávy napište KŘÍŽOVKA – ZÁŘÍ a nezapomeňte uvést kontaktní údaje. 
Tři výherci obdrží poukaz na 2 vstupenky na libovolné představení z repertoáru Divadla Kalich. Výherci budou informováni e-mailovou zprávou.

KŘÍŽOVKA

SUDOKU

Ochutnávejte, zkoušejte a překvapujte své 
chuťové pohárky s  kuchařkou Petry Da-
vidové, autorky blogu Kitchen & the City. 
Najdete v ní 84 originálních receptů, jejichž 
vůně se line ze srdce České republiky Ev-
ropou až do Asie. A  víte, co je na knihách 
foodblogerek nejlepší? S  jejich autorkami 
můžete online probrat vše, co vás zajímá, 
třeba postřehy z přípravy jídel.
Kuchařku pošleme pěti z  vás! Stačí zkusit 
štěstí a správnou odpověď na následující otázku poslat e-mailem do 15. 9. na 
adresu stredocech@kr-s.cz, do předmětu uveďte heslo „KUCHAŘKA“.

Kdo je to foodbloger?
a) Člověk, který rád vaří a své recepty sdílí na internetu formou blogu.
b) Člověk, který rád jí a vyhledává na internetu netradiční recepty.



|   INZERCE   |   BENEŠOV ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE26

AUTO ZA 

POLOVINU
…jen za polovinu?
Přesně tak, NE za 200 000 Kč, ale jenom za 100 000 Kč, 
tedy za polovinu! Vybírejte vaše auto za polovinu z více 
než 4000 vozů na www.autoesa.cz

200 000 Kč

100 000 Kč

AUTO ESA / ČERNÝ MOST / SKORKOVSKÁ 1310
OTEVŘENO DENNĚ 800–2200

AUTO ESA / ŠTĚRBOHOLY / K UČILIŠTI 170
OTEVŘENO DENNĚ 800–2200

RV
17

00
94

2/
02



ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE  BENEŠOV   |   INZERCE   | 27

RV
17

00
74

8/
03

RV
16

01
37

8/
08

PREMIÉRA
 ŘÍJEN 2016

Z dovolené do divadla!

Stredocech_92x63_Dovolená.indd   1 23.08.17   11:44

RV
17

01
08

8/
01

SKO-BOLESLAV_Nabor-ZitUsti-92x130.indd   1 19/07/2017   11:54

RV
17

01
21

6/
01

ubytování po dobu výkonu služby ZDARMA!!

  výhodou.

GARANTUJEME MINIMÁLNĚ 
350–450 tisíc Kč ročně ČISTÉHO!!! 
(za 20 odpracovaných měsíčních směn 
v závislosti na druhu obsluhované autobusové linky)

+420 725 688 755

přijme pro svoji českou pobočku na HPP

RV
16

01
45

9/
02

WWW.MADAGASKAR-MUZIKAL.CZ

PŮvodní hudba a texty
George Noriega & Joel Someillan

scénáŘ
Kevin Del Aguila

PŘEKLAD A ČESKÉ TEXTY
ADAM NOVÁK

7.10.2017  
PRAHA
TIPSPORT ARENA

POPRVÉ NAŽIVO 
A V ČEŠTINĚ



|   INZERCE   |   BENEŠOV ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE28

RV
17

01
27

6/
01

ŘIDIČI/ŘIDIČKY AUTOBUSU

ZAJISTÍME VÁM REKVALIFIKACI

pro pracoviště v Benešově

www.modra-vlna.cz  Po-Pá 7:00 – 14:00  +420 606 773 222   personalni@icomtransport.cz 0

5

25

75

95

100

ŘIDIČI/ŘIDIČKY AUTOBUSU

ZAJISTÍME VÁM REKVALIFIKACI

pro pracoviště v Benešově

www.modra-vlna.cz  Po-Pá 7:00 – 14:00  +420 606 773 222   personalni@icomtransport.cz 0

5

25

75

95

100

ŘIDIČI/ŘIDIČKY AUTOBUSU

ZAJISTÍME VÁM REKVALIFIKACI

pro pracoviště v Benešově

www.modra-vlna.cz  Po-Pá 7:00 – 14:00  +420 606 773 222   personalni@icomtransport.cz 0

5

25

75

95

100

ŘIDIČI/ŘIDIČKY AUTOBUSU

ZAJISTÍME VÁM REKVALIFIKACI

pro pracoviště v Benešově

www.modra-vlna.cz  Po-Pá 7:00 – 14:00  +420 606 773 222   personalni@icomtransport.cz 0

5

25

75

95

100

POŽADUJEME
řidičský průkaz skupiny D,  

profesní průkaz, digitální kartu,
spolehlivost, pracovitost,

trestní bezúhonnost.
NABÍZÍME

pracovní smlouvu na dobu neurčitou,
průměrnou mzdu více než 29 000 Kč  

+ diety 2 000 Kč,
motivační složku za PHM

 garantovaný výplatní termín,
všechny složky mzdy ve výplatní pásce,
moderní vozový park Mercedes-Benz.

BENEFITY
ZDARMA doprava autobusy společnosti,

ZDARMA chytrý mobilní telefon
s hrazeným tarifem,

firemní půjčka, příspěvek na životní
nebo penzijní pojištění 1 000 Kč,  

flexipassy.

PŘIDEJTE SE K NÁM!

DO OBLASTÍ
VLAŠIM · BENEŠOV · TÝNEC

 VOTICE A OKOLÍ 

RV
17

01
23

6/
01

RV
17

01
15

1/
03

Topný keramický panel je novinkou na našem trhu 
a je průlomovou technologií v oblasti elektrického 
vytápění. Pracuje na principu infračerveného záření 
a proudění teplého vzduchu. Tato kombinace 
spolu s keramickým panelem rovnoměrně vyhřívá 
místnost a proudění tepla vytváří příznivé klima. 
Díky svému modernímu designu se keramický panel 
stane krásným doplňkem Vašeho bytu či kanceláře. 
Dohromady s GSM zásuvkou je vhodný také pro 
rekreační objekty. Panel můžete následně ovládat 
přes mobilní telefon a nikdy už nebudete přijíždět 
do vymrzlé chaty. Regulace panelu je možná přes prostorový termostat, zásuvkový termostat nebo časovač.

• Nevíří prach a nespaluje kyslík (vhodný pro alergiky)
• Nevysušuje vzduch
• Minimální životnost 30 let, záruka 5 let
• Krytí IP54
• Velmi nízká spotřeba (srovnání: el. přímotop má spotřebu 2000W/hod, Teploceramic pouhých 430W/hod)
• Jednoduchá instalace 

VYTÁPĚNÍ ELEKTŘINOU JE NYNÍ 
LEVNEJŠÍ NEŽ KDYKOLIV PŘEDTÍM! 

Teploceramic • tel.: +420 608 201 041 • e-mail: obchod@teploceramic.cz • www.teploceramic.cz

TEPLOCERAMIC  TCM 450 (430 W, vytopí až 12 m2) nyní jen za 3 990,- Kč 
TEPLOCERAMIC  TCM 600 (550 W, vytopí až 14 m2) nyní jen za 4 490,- Kč 
TEPLOCERAMIC  SWRE 1000 (1000 W, vytopí až 24 m2) nyní jen za 5 690,- Kč
DOPRAVA PO CELÉ ČR ZDARMA!!!
Od 19. do 23. září nás najdete na 
veletrhu For Arch, hala 1, sek. 1D

SLEVA 1000,- Kč
na panel 

RV
17

01
31

6/
01

RV
17

01
32

4/
01

MOKATE Czech s.r.o
Stabilní a rozvíjející se mezinárodní společnost
s výrobním potravinářským provozem ve Voticích
přijme pro stávající a nové provozy

Zaměstnance na tyto pozice:
• SEŘIZOVAČ  výrobních potravinářských zařízení
• OBSLUHA  výrobních potravinářských zařízení
• UKLÍZEČKA  výrobních potravinářských prostor

Nabízíme: 
• Zaměstnání na hlavní pracovní poměr
• Dvousměnný nebo třísměnný provoz (nepřetržitý provoz)
• Odborné zaškolení, možnost profesního růstu
• Motivační systém odměňování

V případě zájmu se prosím hlaste na vrátnici MOKATE Czech s.r.o. ve Voticích, 
nebo volejte 607 092 846, email:  zamestnani@mokate.cz 

 


